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Lassan ki sem látszik a haza az adósságból, és a gazdaság is csak zötyög, 

mégis van olyan szereplő, amely nyolc év alatt huszonhatszorosára növelte 
bevételeit. Ez a politikum, a pártoknak utalt költségvetési források összege 
ugyanis a 2016-ban jegyzett 14,5 millió lejről idénre 380 millióra növeke-
dett. Nem véletlen, hogy ilyen jól megy a pártoknak, hiszen a költségvetési 
támogatást saját maguknak osztják ki, de úgy, hogy a korrektségnek még a 
látszatára sem adnak. 

A pártok kampánypénzeinek kérdésköre nemrég a liberális generális pla-
káthadjárata kapcsán kavart kisebb hullámokat a médiában, miután az 
egyik hírportál „kioknyomozta”, hogy a plakátolás közpénzen történt. Nem 
találták fel vele a spanyolviaszt, csak az olvasóikat vették palira, merthogy 
már elég rég így zajlik ez mifelénk, hogy a pártok költségvetési támogatást 
kapnak, tehát közpénzt költenek. Lehetne róla egy komolyat vitázni, hogy 
mennyire jó ez a rendszer, összehasonlítva például az amerikaival, ahol 
szintén most megy padlógázon az elnökválasztási korteshadjárat, és ott a 
pártok meg a jelöltek abból kampányolnak, amit adományokból össze tud-
nak kalapozni. Nálunk meg abból, amit egyre bőkezűbben kiosztanak saját 
maguknak. Ebből a pénzből jut a sajtó egy részének is, hogy kinek pontosan 
mennyi, azt csak találgatni szokás, mert reklámcégeken keresztül megy az 
üzlet, de  néha abból lehet következtetni az osztogatás érdekességeire, hogy 
a pártmilliókból nem részesülők „oknyomoznak”, és haragszanak azokra, 
akiknek jut a jóból. 

Nemrég a kormány meghirdette A digitalizáció bajnokai el-
nevezésű országos pályázatot, amiből arra lehetne következ-
tetni, hogy a hivatalok háza táján már minden rendben, 
pedig ez hatalmas tévedés. A bürokrácia, a digitalizálási fo-
lyamat hiányosságai miatt önhibáján kívül elesett az idei 
Zöldház program napelemes pályázatától többek között egy 
olvasónk is, ennek kapcsán érdeklődtünk az intézmények in-
formatikai rendszeréről, hálózatairól.  

– Milyen időszakonként kapja az Országos Személynyilvántartó Hi-
vataltól és frissíti a lakossági adatokat az ANAF? Illetve ebben a roham-
léptekkel fejlődő világban továbbra is személyesen kell felkeresni a 
fontosabb intézményeket és jelezni a státus, lakcím megváltoztatását 
annak érdekében, hogy a gyanútlan polgár elkerülje az utólagos kelle-

metlen meglepetéseket? – kérdeztük az országos adóhatóság vezetősé-
gét. 

Olvasói panasz nyomán kutakodtunk, és túl sok hiányosságot fedez-
tünk fel újra az ország informatikai rendszerének működésében. Pana-
szosunk eladta a marosvásárhelyi lakását, vásárolt egy vidéki 
magánházat, megtörtént a szabályszerű átíratás, kicseréltette a személyi 
igazolványát is az új címre, és néhány hónappal később pályázatot akart 
benyújtani az általa megvásárolt ház napelemrendszerének a telepítésére. 
Azonban a dosszié összeállítása során önhibáján kívül nem várt akadály-
lyal szembesült, és nem tudott pályázni a Zöldház 2024 programra, mert 
az ANAF adatbázisában még nem szerepelt a neve az új lakcímen, to-
vábbra is a régi tulajdonos volt bejegyezve, és ugyanez volt a helyzet a 
rendőrségi bűnügyi nyilvántartásnál is. Mindkét adatbázisban még az 
előző ingatlantulajdonos neve szerepelt. 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Szer Pálosy Piroska 

(Folytatás a 3. oldalon)

Találkozó  
a 85 éves  
Boros Zoltánnal 
Több mint 30 éven át meghatározó 
alakja volt a bukaresti tévé magyar 
adásának. Azoknak, akik megélték a 
kommunizmus sötét évtizedeit, a ma-
gyar adás műsorideje szentnek számí-
tott, amikor mindenki mindent félretett, 
és leült a fekete-fehér képernyő elé.  

____________5.

Fotó: Nagy Tibor

Hiányzik az intézmények közötti hálózat 

Döcögős országos digitalizálás
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Vasárnaptól  
téli időszámítás 

Október utolsó vasárnapjától ér-
kezik a téli időszámítás, ennek 
megfelelően a szombatról vasár-
napra virradó éjszaka 4 órakor 3 
órára állítjuk át az órát. 



Őrtüzet gyújtanak  
Október utolsó vasárnapján 17.30-kor közös őrtüzet 
gyújt Marosvásárhely Székely Tanácsa és Marosszent-
györgy Székely Tanácsa. Ebből az alkalomból Izsák Ba-
lázs, az SZNT elnöke felolvassa a Székelyföld 
autonómiájáról az SZNT kiáltványát. Kalmár Ferenc 
szomszédságpolitikáért felelős miniszteri biztos tart ösz-
szefoglalót az európai autonómiatörekvések helyzetéről. 
Megtekinthető a fotókiállítás Marosvásárhely székely jel-
képeiről. Az őrtűz a Maros-parton, a Víkendteleppel át-
ellenben, a Sörpatika szomszédságában lesz. 

Beszélgetés Dávid Gyulával 
A Kemény Zsigmond Társaság irodalomtörténeti témá-
val kezdi a nyári szünet utáni újabb sorozatát. Meghívott 
Dávid Gyula irodalomtörténész, az erdélyi magyar kul-

túra kimagasló alakja és nem utolsósorban korelnöke. 
A társaság elnöke a második világháborút lezáró 1945-
ös év tavaszáról, e sorsfordító időszak dilemmáiról kér-
dezi a Mestert. Dávid Gyula mindig fontos szerepet 
játszott a Kemény Zsigmond Társaság múltjának felmu-
tatásában, és most elfogadta a Társaság tiszteletbeli el-
nöki tisztségét. Az Erdélyi Magyar Televízió október 
26-án, szombaton 17.30-kor közvetíti az eseményt, is-
métlés 28-án, hétfőn 14 órakor. 

Évfordulós ünnepség  
és jótékonysági bál  

A Rotary Club Téka beiktatásának 20. évfordulója alkal-
mából ünnepséget és jótékonysági bált szervez. Az ese-
mény november 2-án, szombaton 17 órakor a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota kisteremében ifj. Csíky 
Boldizsár zongoraművész koncertjével kezdődik, majd 
19 órától a Grand Szálló Rhapsody termében jótékony-
sági bállal folytatódik. 

Beiktatják a marosvásárhelyi helyi 
tanácsot 

Október 25-én, ma 11 órakor a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal 45-ös termében tartják a helyi tanács ala-
kuló ülését, sor kerül Soós Zoltán polgármester 
eskütételére is. A helyi tanács 23 mandátumából 10-et az 
RMDSZ, 6-ot a PSD, 3-at a PNL, 2-2-t az AUR és a POL 
tanácsosai töltenek be.  

18. Olympikus-kupa 
Az Olympikus Sportklub szervezésében a hét végén, ok-
tóber 25–27. között 18. alkalommal tartják meg Marosvá-
sárhelyen a fogyatékkal élő személyek Olympikus-kupáját. 
25-én 18 órakor a Mihai Eminescu Házban kulturális est 
lesz. Fellép többek között az Olympikus Mix, a BB Dance, 
a Mezőfele Gyöngye, a Navara és az alsóvárosi reformá-
tus ifjúsági együttes. 26-án 10 órától a sportcsarnokban 
teremsportokra kerül sor, míg 27-én az olimpiai medencé-
ben a versenyzők úszásban mérik össze tehetségüket. 

Marosvásárhelyen november 1-jétől 
igényelhető a fűtéspótlék 

November 1-jétől a Mihai Eminescu Kulturális Központban 
igényelhető a fűtéstámogatás. Támogatásban részesülnek 
azok a családok, amelyekben az egy főre eső havi nettó 
jövedelem kisebb mint 1.386 lej, továbbá azok az egyedü-
lálló személyek, akiknek átlagos nettó havi jövedelme leg-
feljebb 2.053 lej. Nem jogosultak pótlékra azok a 
személyek, akiknek a lakhelyükön kívül egynél több la-
kásuk van, 10 évesnél újabb gépkocsijuk vagy más jármű-
vük, illetve városon 1200 négyzetméternél, falun 2500 
négyzetméternél nagyobb földterületük. A hátrányos körül-
mények között élő személyek tűzifára jogosultak. Ahhoz, 
hogy a jogosultak novemberre megkapják a támogatást, 
az igényléseket legkésőbb november 20-ig kell benyújtani. 
Fűtéspótlékkal kapcsolatos információkat a 0365-430-859-
es és a 0725-403-318-as telefonszámon adnak.  

Téli előkészületek 
Marosvásárhelyen 33 láda csúszásgátló anyagot – sót és 
homokot – helyeztek ki a város különböző pontjain, főként 
a lejtős utcákban. Többek között az Alexandru Papiu Ila-
rian utcában, a Negoj utca kereszteződésénél, a Gábor 
Áron utca felső részében, a Fenyő utcában, a Palás köz-
ben, a Ştefan cel Mare utca és az 1918. December 1. út 
kereszteződésénél, a Maros-hídnál. Az intézkedéssel a 
zavartalan közlekedést kívánják biztosítani a téli viszonyok 
közepette.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

November 6-án, szerdán 19 órától a marosvásárhelyi 
amatőr néptáncmozgalom szervezésében jótékonysági 
néptáncgála lesz a Maros Művészegyüttes előadótermé-
ben, melynek bevételét Kupás Sándornak és családjának 

ajánlják fel. A jótékonysági előadáson fellépnek a Boróka, 
Borsika, Csillagfény, Napsugár és Zsurló néptáncegyüt-
tesek, zenél a Muzsikosz zenekar. Partner a Maros Mű-
vészegyüttes. 

Jótékonysági néptáncgála

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
24, 1, 17, 39, 36 + 15 NOROC PLUS:  5 3 1 5 5 7

 14, 15, 28, 10, 25, 26 SUPER NOROC: 8 2 1 0 7 6

13, 21, 19, 11, 26, 12 NOROC: 0 9 6 1 8 9 7

RENDEZVÉNYEK

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK  ______________________________________ 2024. október 25., péntek 

Kupás Sándornak ajánlja fel az Ariel Színház a novem-
ber 29-i János vitéz című felnőttelőadás teljes bevételét. 
Kupás Sándor, 18 éves bözödi fiatalember 2024 nyarán 
munka közben súlyos balesetet szenvedett, és csaknem tel-
jesen lebénult. Édesapja már nem él, ezért a legidősebb fi-
úként Sándor leghőbb vágya, hogy talpra álljon, és 
gondoskodni tudjon három testvéréről. A sikeres műtéteket 
követően jelenleg egy marosvásárhelyi rehabilitációs köz-
pontban kezelik. De ahhoz, hogy az ígéretes fiatalember 
újra teljes, boldog és egészséges életet élhessen, még hosz-
szú ideig kezelésre lesz szüksége. A kezelés pedig naponta 
komoly költségekkel jár. Segítsünk együtt Kupás Sándor-
nak, hogy talpra álljon, és azt az életet élje, amit megálmo-

dott magának! Minden adomány számít, összegtől függet-
lenül! 

Online adományozási lehetőségek:  
Revtag (Revolut azonosító): @sandorkupas • KIZÁRÓ-

LAG belföldi (romániai) banki átutaláshoz: RO02 BREL 
0005 5537 4663 0100  • KIZÁRÓLAG nemzetközi banki 
átutaláshoz: LT69 3250 0446 1702 6456. Számlatulajdo-
nos: Kupás Sándor  • Adományozni készpénzben is lehet, 
közvetlenül a november 29-i, 19 órai János Vitéz jótékony-
sági előadás előtt és után. Az előadás helyszíne: az Ariel 
Színház nagyterme (Nyomda/Poligrafiei u. 4.). Az adomá-
nyokat az Ariel Színház hiánytalanul, teljes egészében át-
adja Kupás Sándornak. 

Jótékonysági előadás és adománygyűjtés  
az Arielben 

Az Európai Bizottság csütörtökön 
kétmilliárd lej (400 millió euró) értékű 
román állami támogatási programot 
hagyott jóvá a 2023 szeptembere és 
2024 augusztusa közötti súlyos aszály 
által érintett romániai gazdák kártala-
nítására. 

Az uniós testület közleménye sze-

rint a támogatásra 39 növényfajta 
(köztük búza, tritikálé, árpa, zab, 
repce, napraforgó és kukorica) terme-
lői jogosultak, akik a termésük leg-
alább 30 százalékát elveszítették 2023 
ősze és 2024 nyara között az aszály 
miatt. 

Az Európai Bizottság által jóváha-

gyott program szerint a támogatás köz-
vetlen kifizetésekkel történik. Összege 
100 százalékos veszteség esetén hek-
táronként legfeljebb 1000 lej (200 
euró), és nem haladhatja meg a ter-
mesztési költségek 30 százalékát. A tá-
mogatást 2024. december 31-ig 
folyósítják a gazdáknak. (Agerpres) 

Az EB kétmilliárd lejes támogatást hagyott jóvá  
az aszálykárosult romániai gazdák kárpótlására

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

naptár
O K T Ó B E R

25 
PÉNTEK

7:54 
18:18

0.13 
15.53

 A nappal hossza: 
10 óra 24 perc

Ma BLANKA és BIANKA,   
holnap DÖMÖTÖR napja.  

Az év 299. napja,  
hátravan 67 nap

Isten éltesse!

Napos idő 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .16 °C 
min.:  . . . .  -1 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. október 24.

1 € 4,9733 lej
1 $ 4,6060 lej

100 Ft 1,2351 lej
1 g arany      405,2170 lej

DÖMÖTÖR: magyar eredetű 
férfinév, a Demeter név önállósult 
alakváltozata. Jelentése: a Föld 
istennőjének ajánlott.



Marcel Ciolacu szociáldemokrata miniszterelnöknek van a 
legnagyobb esélye arra, hogy a romániai elnökválasztás első 
fordulójában az élen végezzen, potenciális ellenfelei közül 
pedig csak a függetlenként induló Mircea Geoană volt NATO-
főtitkárhelyettessel szemben maradna alul a küzdelemben a 
választás második fordulójában – derült ki az Inscop közvé-
lemény-kutató intézet friss felméréséből, amelynek az elnök-
választással kapcsolatos adatsorát csütörtökön tették közzé. 

A Libertatea című lap által megrendelt felmérés válaszadó-
inak 72 százaléka ígérte biztosra részvételét az év végi elnök-
választáson, amiből – a korábbi évek tapasztalata alapján – az 
Inscop 58,6 százalékos részvételt valószínűsít. 

A megkérdezettek 24,1 százaléka adná voksát a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) elnökére a november 24-i első fordulóban, 
míg 20,7 százalékuk George Simionra, a többi parlamenti párt 
által szélsőségesnek nevezett Románok Egyesüléséért Szövet-
ség (AUR) elnökére, 18,1 százalékuk Mircea Geoanára, 15 
százalékuk Elena Lasconira, a magát jobbközép pártként meg-
határozó Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) elnö-
kére, 8,2 százalékuk Nicolae Ciucă házelnökre, a Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) elnökére, 5,1 százalékuk a függetlenként 

induló Cristian Diaconescu volt külügyminiszterre, 3,8 száza-
lékuk pedig Kelemen Hunorra, a Romániai Magyar Demok-
rata Szövetség (RMDSZ) elnökére szavazna. 

Az Inscop – ugyanazon, október 11–18. között végzett fel-
mérés keretében – a december 8-án tartandó második forduló 
lehetséges kimenetelét is vizsgálta. Az összegyűjtött adatok 
szerint Marcel Ciolacu 56 százalékkal nyerne, ha George Si-
mionnal, 53 százalékkal, ha Elena Lasconival és 63,1 száza-
lékkal, ha Nicolae Ciucăval kerülne szembe a második 
fordulóban. A felmérés szerint a szociáldemokrata kormány-
főből csak akkor nem lesz államfő, ha Mircea Geoană lesz az 
ellenfele a második fordulóban, aki 55,6 százalékkal nyerné 
az elnökválasztást. 

Az 1100 fős reprezentatív mintával készült kutatás hibaha-
tára elvileg 3 százalék alatt van, de Remus Ştefureac Inscop-
igazgató felhívta a figyelmet, hogy a választók „példátlan” 
bizonytalansága közepette bármely váratlan esemény, vagy a 
két forduló között, december elsején lebonyolítandó parla-
menti választás eredménye teljesen felboríthatja a mostani elő-
rejelzéseket a romániai elnökválasztás kimenetelét illetően. 
(MTI) 

Drasztikusan csökkentené az 
önkormányzatok számát az USR 

Benyújtotta a parlamentnek közigazgatási reform-
csomagja első törvénytervezeteit a Mentsétek Meg 
Romániát Szövetség (USR), amely az önkormány-
zatok számának drasztikus csökkentésével karcsú-
sítaná az államot. Az USR kedden kiadott 
közleménye szerint a párt szenátusi frakcióvezető-
jének és két képviselőjének aláírásával beterjesztett 
tervezet fejlesztési régiónként összevonná a megyé-
ket, így a jelenlegi 41 megye helyett 7 maradna, Bu-
karestben pedig megszűnne a hat kerületi 
önkormányzati képviselő-testület, a fővárost egyet-
len főpolgármesteri hivatal és közgyűlés igazgatná. 
(MTI) 

Kezdődik a választási kampány 
Péntektől három nő és 11 férfi verseng Románia el-
nöki tisztségéért. A jelölteknek 30 napjuk van meg-
győzni a választókat, hogy rájuk szavazzanak az 
államelnök-választás november 24-i első fordulójá-
ban. (Agerpres) 

Népszavazást javasol  
az agrárminiszter 

Florin Barbu mezőgazdasági miniszter csütörtökön, 
a Bukarestben zajló Európai Gazdák Kongresszu-
sán népszavazást javasolt a mezőgazdasági terme-
lők körében arról, hogy a Közös Agrárpolitika (KAP) 
2027 után különváljon a többi európai alaptól. Fel-
szólalásában a miniszter elmagyarázta, hogy 2027 
után az Európai Bizottság a közös agrárpolitikát in-
tegrálná a tagállamok számára elkülönített összes 
pénzalapba. Meggyőződését fejezte ki, hogy ezzel 
a romániai gazdák nem értenek egyet. Ezért a kö-
vetkező időszakban konzultálni fog a termelők ér-
dekképviseleti szervezeteivel, és előkészíti a 
referendumot. Elmondta azt is, hogy ha nem születik 
döntés a népszavazás európai szintű megszervezé-
séről, akkor a romániai referendum időpontjáról és 
kérdéseiről egyeztetni fog a hazai gazdák képvise-
lőivel. (Agerpres) 

Az EU szolidaritását fejezte ki 
Törökországgal az ankarai  
merénylet miatt 

Az Európai Unió szolidaritását fejezi ki Törökország-
gal – közölte csütörtökön az Európai Külügyi Szol-
gálat (EKSz). A közleményben idézik Josep Borrellt, 
az EU külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjét, 
aki leszögezte, hogy az EU „határozottan elítéli a ter-
rorizmus minden formáját”, valamint Várhelyi Olivér 
bővítésért és szomszédságpolitikáért felelős uniós 
biztost, aki aláhúzta: „a terrorizmusnak nincs helye 
társadalmunkban”. A merényletet – amelyben öten 
meghaltak, és 22-en megsebesültek – szerdán, a 
TUSAS török repülőgépgyártó vállalat ankarai szék-
helyénél követték el. Ali Yerlikaya török belügymi-
niszter közlése szerint „nagyon valószínű”, hogy a 
Kurdisztáni Munkáspárt (PKK) terrorszervezet állhat 
a támadás mögött. A Törökországban és Irakban te-
vékenykedő PKK 1984 óta fegyveres felkelést folytat 
a kurd kisebbség függetlenségéért. (MTI) 

Ország – világ Friss felmérés szerint Ciolacu a legesélyesebb  
államfőjelölt 

A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem (EMTE) év-
tizedek óta biztosítja az anyanyelvi oktatás lehetőségét az erdé-
lyi magyarság számára, és a nemzeti megmaradás szolgálója és 
eszköze – jelentette ki Gulyás Gergely, a magyar  Miniszterel-
nökséget vezető miniszter csütörtökön Sepsiszentgyörgyön. 

A politikus az erdélyi magyar magánegyetem campusának 
alapkőletételén vett részt a székelyföldi városban. Ünnepi be-
szédében rámutatott: a 21. századi létesítménytől a felsőokta-
tási intézmény további megerősödését remélik, azt, hogy 
ennek köszönhetően „lépésről lépésre megy végbe a minőség 
forradalma”, és Erdély földje további jeles embereket ad az 
egyetemes magyarságnak. 

Emlékeztetett: a magyar Országgyűlés a 2010-es váltás után 
a nemzeti összetartozás emléktörvényét fogadta el első ilyen 
jellegű jogszabályként, és azóta számos templomot, taninté-
zetet sikerült építeni, felújítani külhoni magyar területeken, 
közülük a legtöbbet Székelyföldön, Erdélyben. 

Idézte Potápi Árpád János nemrég elhunyt nemzetpolitikai 
államtitkár szavait, miszerint a külhoni magyarságot egy erős 
intézményrendszer kiépítésével lehet támogatni. Az ünnepsé-
gen egyperces néma csenddel adóztak a néhai politikus emlé-
kének. 

Gulyás Gergely rámutatott: a Sapientia EMTE és partner-
intézménye, a Partiumi Keresztény Egyetem a nagyváradi, ko-
lozsvári, marosvásárhelyi, csíkszeredai és sepsiszentgyörgyi 
helyszíneikkel hozzájárulnak az erdélyi magyarság szülőföl-
dön maradásához. 

Kató Béla erdélyi református püspök, a Sapientia Alapít-
vány elnöke arról beszélt, hogy az építkezések során az egye-
tem a városok központjából ezek szélére szorult, de építkezik. 
Rámutatott: a bolthajtásos épületeknek két fontos pontja van: 
az alapkő és a szegletkő, az egyik tartja, a másik összetartja 

az épületet, és ha ezeket jól választják ki az építők, viharálló 
lesz a ház. 

„Omladozó, széteső félben lévő világunknak szegletkőre 
van szüksége” – mondta a püspök a megfelelő fundamentum 
kiválasztásának fontosságára is figyelmeztetve. Kifejtette: a 
legerősebb fundamentum az ember maga, és ha az erdélyi ma-
gyarság arra építi a jövőt, hogy gyerekeket neveljen, a legna-
gyobb pusztulás idején is megmarad, és újra tudja kezdeni az 
életet. Aláhúzta: az egyetem nem tudna építkezni az anyaor-
szági támogatás nélkül, de „az alap mi magunk vagyunk”. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke arra emlékeztetett, 
hogy az erdélyi magyarság története „az állandó újrakezdés 
története”, a közösségnek 1918 óta számtalanszor kellett „a 
semmiből” újrakezdenie, új intézményrendszert építenie. 
Mindez azért volt lehetséges, mert a közösség „erős állóké-
pességgel” rendelkezik, amit a továbbiakban is meg kell tudni 
tartani. Abban rejlik az erő, hogy az erdélyi magyarok az 
egyéni pályákat is közösségben tudják elképzelni – mondta. 

Rámutatott: ez a közösség az elmúlt másfél évben „a maxi-
mumra tudta járatni” az építkezést, és a negatív demográfiai 
mutatókra is van megoldás: a fiatalokat támogató közpolitika. 
A fiatalokat támogatni kell abban, hogy itthon tanuljanak, itt-
hon képzeljék el a jövőjüket – mondta az RMDSZ elnöke, aki 
szerint az erdélyi magyarság hisz abban, hogy van jövője. 
Hozzátette: ehhez értelmiség is kell, és a Sapientia tudomá-
nyos bázisként ezt teremti meg. 

Tonk Márton rektor az egyetemi építkezések előtti állapo-
tokat idézte fel az egyes városokban, közölve, hogy viszony-
lag rövid idő, 25 év alatt épült ki az intézményrendszer. 

A Sepsi OSK stadionjával átellenben lévő területen az ün-
nepség zárásaként megtörtént az alapkőletétel, amely alá az 
alapítóokiratot és egy időkapszulát is elhelyeztek. (MTI) 

A Sapientia egyetem  
a nemzeti megmaradás eszköze 

Első alkalommal tárgyalt egymással Kína és India első 
számú vezetője szerdán Kazanyban, azt követően, hogy 2020 
júniusában a határon összecsapások történtek a két ország ka-
tonái között a himalájai Ladakh térségében. 

A találkozóra a BRICS-országok oroszországi csúcstalál-
kozója nyújtott alkalmat. A RIA Novosztyi orosz hírügynök-
ség a megbeszélésről Hszi Csin-ping kínai elnököt idézte, aki 
azt mondta Narendra Modi indiai kormányfőnek, hogy Kíná-
nak és Indiának együtt kell haladnia a békés egymás mellett 
élés és a fejlődés útján. A helyes stratégiai felfogás követésére 
és közös munkára szólított fel, valamint arra, hogy a felek „kö-
vessék a békés egymás mellett élés és a nagy szomszédos ha-
talmak közös fejlődésének fényes és helyes útját”. 

A kínai vezető hangsúlyozta, hogy Kínának és Indiának ra-
gaszkodnia kell a konszenzushoz abban, hogy a két ország a 
fejlődés lehetőségét, nem pedig fenyegetést jelent egymás szá-
mára, hogy partnerek, nem pedig riválisok. Hszi szerint a felek 
egyetértettek abban, hogy közösen tartják fenn a békét és a 
nyugalmat a határ menti területeken, valamint hogy megpró-
bálnak tisztességes és észszerű megoldást keresni a fennálló 
nézeteltérésekre. 

India és Kína között régóta vita tárgya az Arunácsal Prades 
állam egy közel 60 ezer négyzetkilométeres részének, vala-
mint egy észak-kasmíri hegyvidéki területrésznek a hovatar-

tozása. A tényleges ellenőrzési vonal, amely itt az országhatárt 
helyettesíti, Ladakh térségében húzódik. A konfliktus 1962 
őszén határháborúvá fajult. 

Újabb eszkaláció 2020 májusában kezdődött Ladakhban, 
amikor a Pangong-tó térségében sorozatos összecsapások tör-
téntek a kínai és az indiai hadsereg között, ami után mindkét 
fél megerősítette katonai jelenlétét a térségben. 2021 február-
jában a régióba vezényelt csapatok nagy részét kivonták, és a 
felek folytatták a tárgyalásokat. 2022 szeptember elején a csa-
patkivonás újabb szakaszát hajtották végre, de nem sikerült 
minden kérdésben megállapodniuk. Az indiai média becslése 
szerint az utóbbi időben 50-60 ezer katona állomásozik a 
közös határ mindkét oldalán. 

Vikram Miszri, az indiai külügyminiszter első helyettese 
kedden bejelentette, hogy India és Kína megállapodásra jutott 
a Ladakh határvidékén, a tényleges ellenőrzési vonal mentén 
történő járőrözés rendjéről. Később Szubrahmanjam Dzsai-
sankar, az indiai diplomácia vezetője azt mondta: India és Kína 
véglegesítette a csapatok szétválasztását a térségben. 

Mint kiderült, a két ország diplomatái és katonái az elmúlt 
hetekben megbeszéléseket folytattak, és megállapodtak a ha-
tárőrizeti mechanizmusról (pontosabban: a tényleges ellenőr-
zési vonalról). Ez azt jelenti, hogy a helyzet visszatért a négy 
évvel ezelőtti, összecsapásokat megelőző állapothoz. (MTI) 

Négy év után először tárgyalt egymással  
Kína és India vezetője
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De a leginkább bicskanyitogató az egészben az, hogy 
a korrektségnek még a látszatát is messze elkerüli a kor-
mány az osztogatás közben. Szinte pontosan egy hónapja 
volt az a kormányülés, ahol a költségvetés kiigazításáról 
döntöttek. A sürgősségi kormányrendeletek paradicso-
mának számító regáti kancellárián már az is felér egy 
kisebb csodával, hogy előterjesztés készült a költségvetés 
módosításáról, amiben fekete-fehéren az állt, hogy a 
pártpénzek szétosztásáért felelős választási hatóság költ-
ségvetési keretét 42 millió lejjel csökkentik. Ehhez képest 
a hivatalos közlönyben nyomdafestéket látott kormány-
határozatban 62 millió lejes emelés szerepel. Erről sem 
a kormány, sem a pártok nem beszéltek sokat azóta, ho-
lott a két összeg közötti százmilliós eltérés hazugságban 
mérve van akkora, hogy nem lehet szőnyeg alá seperni, 
mert az elefánt is elbotlik rajta. Persze ennek megfele-
lően októberben rekordösszegű utalásokat kaptak a pár-
tok, amire felkapta a fejét a sajtó egy része, de végül is, 
ha a logika oldaláról nézzük a dolgot, nem véletlen, hogy 
a kampány hivatalos kezdetére időzítették a nagy kifize-
téseket. És mérget vehetünk rá, hogy akinek jutott a zso-
zsóból, még véletlenül sem fogja a kormánynak szegezni 
a kérdést, hogy mínusz negyvenkettőből hogyan lesz 
plusz hatvankettő az előterjesztés és a határozat közti 
rövid bürokratikus ösvényen.

Arcátlanul jó üzlet 
(Folytatás az 1. oldalról)



A Maros megyei rendőrség ok-
tóber 24-én, csütörtökön tájé-
koztatott egy három hete 
történt halálesetről és annak 
kivizsgálásáról. Ugyanakkor a 
Maros Megyei Sürgősségi Kli-
nikai Kórház is sajtóközle-
ményben pontosítja az ügyet, 
azt követően, hogy az egyik 
helyi hírportál azt írta, a holt-
testet a kórház lépcsője mel-
lett találták meg. 

A Maros Megyei Sürgősségi Kli-
nikai Kórház közelében egy bomló-
félben lévő holttestet találtak, az 
esetről azonban csak a közösségi 
médiában jelent meg kiszivárogtatott 
hír. A tájékoztatás szerint október 5-
én 12 óra körül arról értesítették ma-
rosvásárhelyi rendőrséget a 112-es 
segélyhívó számon, hogy egy helyi 
egészségügyi központ épületének a 
közelében a feltételezések szerint 
egy holttest fekszik. A helyszínre irá-
nyították a Bűnügyi Nyomozó Szol-
gálat által koordinált operatív 
csoportot, rendőröket és igazságügyi 
orvosszakértőt helyszínelésre. A fel-
tételezések beigazolódtak, a kórház 
és az erdőszegély közötti területen 
egy 57 éves hajléktalan nő holttes-
tére találtak. A bomlásnak indult te-
temet a marosvásárhelyi 
Törvényszéki Orvostani Intézetbe 
szállították a halál pontos okának 
megállapítása végett. A marosvásár-
helyi ügyészség felügyelete és koor-
dinálása mellett folytatódik a 
nyomozás gondatlan emberölés bün-
tetőügyében. 

Hangsúlyozzuk, hogy a holttestet 
az épület hátsó részében találták 
meg, egy ritkán látogatott területen, 
ahol az illető menedéket keresett, és 
nem a kórházba vezető lépcső köze-
lében, ahogyan az a közösségi médi-
ában nyilvánosságra került – 
tájékoztatott a Maros Megyei 

Rendőr-felügyelőség sajtóközlemé-
nyében. 

A kórház pontosít  
A közösségi felületeken megjelent 

cikkel kapcsolatosan a korrekt tájé-
koztatás érdekében a Maros Megyei 
Sürgősségi Klinikai Kórház sajtó-
közleményben reagált a haláleset kö-
rülményeire.  

Tekintettel arra, hogy a Marosvá-
sárhelyi Megyei Sürgősségi Kórház 
véleményét nem kérte ki a Punctul a 
cikk megjelenése előtt, ahogy azt az 
újságírás egyik alapelve előírja, a kö-
vetkező pontosításokat tesszük: 

Körülbelül 3 héttel ezelőtt egy női 
holttestet találtak a kórház udvarán 
kívül, a hullaháztól az erdő felé eső 
területen. A kórház képviselői azon-
nal értesítették az illetékes hatóságo-
kat (rendőrség, IML) az eset 
kivizsgálása érdekében. 

Azt a területet, ahol a holttestet 
megtalálták, a kórház nem kezeli, ar-
rafelé ritkán járnak, ezért ott nincs 
ellenőrzés sem.  

Bárki, aki a Maros Megyei Sür-
gősségi Kórház SMURD UPU szol-
gálatánál jelentkezik, függetlenül 
attól, hogy biztosított-e vagy sem, 
sürgősségi orvosi ellátásban része-
sül. A kórház környékére érkező haj-
léktalanok, akik nem kérnek orvosi 
ellátást, nem tartoznak a kórház ha-
táskörébe, mivel a hajléktalanokkal 
kapcsolatos tevékenységek elvégzé-
sében a Szociális Segélyezési Osz-
tály az illetékes. 

Sajnáljuk az esetet, és szeretnénk 
mindenkinek a tudomására hozni, 
hogy ez a sajnálatos esemény, amely-
nek semmi köze a kórházhoz, nem 
teszi embertelenné sem a dolgozókat, 
sem a betegeket, akik nap mint nap or-
vosi ellátásra jelentkeznek – hangsú-
lyozzák a sajtóközleményben. 
(pálosy) 

Azt tapasztaltam az országot járva, hogy az 
emberek –idősek és fiatal felnőttek, diákok és 
pedagógusok, vállalkozók és gazdák – nem bíz-
nak az államban. Mert nő az állam. A fejünkre 
nő! És minél nagyobb lesz, annál kevesebb tisz-
teletet kapunk mindannyian. Lenéz, megaláz, 
büntet, szekál. Úgy viselkedik, mintha mi len-
nénk érte, és nem ő értünk. 

A jelenlegi kapkodás, ködösítés és kiszámít-
hatatlanság helyett józan megoldásokat, józan in-

tézkedéseket, józan működést akarunk! Kor-
mányzati prioritásaink ezeket tartalmazzák. Tud-
juk, mi a dolgunk. Ehhez kérjük a magyar 
emberek támogatását. 

Öt pontban foglaltuk össze a józan ész prog-
ramját. 

1. Esélyt és támogatást a fiatal családoknak! 
Több bölcsődét a gyerekeknek, rugalmas 

munkavégzést a fiatal anyáknak, lakástámoga-
tást a családoknak. 

2. Mindent a diákokért! 
Kevesebb tanórát és több tehetséggondozást. 

Erősebb szakoktatást, méltányos érettségit, jobb 
románnyelv-tanítást. 

3. A betegek érdeke az első! 
Elektronikus várólistákat a kórházi sorok 

ellen. Háziorvost minden településen. Bizalmat 
és támogatást a pályakezdő orvosoknak, nem re-
zidensvizsgát. 

4. Megbecsülést az adófizetőknek, erőt a  
vállalkozóknak! 

Legyen rend: az ügyeseket segítsék, az ügyes-
kedőket büntessék. A polgár nem postás. Keve-
sebb adót a munkára. Több hitelt és pályázati 
támogatást a vállalkozásoknak. Kevesebb multit, 
több helyit. 

5. Többet a polgárnak, kevesebbet az  
államnak, tiszteletet a magyaroknak! 

Szolgáljon, ne szekáljon az állam. Kevesebb 
papírtologató bürokratát, ingyenes papírokat. 
Több helyi, és kevesebb bukaresti döntést. Re-
gionális kétnyelvűséget, nem packázást. Vissza-
szolgáltatást, nem visszaállamosítást. 

Olvasd el a tervünket  
a kelemenhunor.ro oldalon! 

Kelemen Hunor 

Nincs hálózati összeköttetés 
az intézmények között 

A Marosvásárhelyi Lakosság-
nyilvántartó Hivatal igazgatója, 
Codruţa Sava megkeresésünkre 
arról tájékoztatott, hogy a személya-
zonosságiban történt változtatás 
nem kerül be automatikusan minden 
intézmény nyilvántartásába, mivel 
az országos digitalizálás jelenlegi 
szintje ezt nem teszi lehetővé. Min-
den intézménynek megvan ugyan a 
maga hálózata, de még a legfonto-
sabb intézmények sincsenek közös 
hálózatba összekapcsolva, így nem 
láthatják automatikusan a változáso-
kat. Amennyiben valaki hivatalosan 
lakcímet cserél, ez az Országos Sze-
mélynyilvántartó Hivatal adatbázi-
sába azonnal bekerül. Megyei 
szinten azonban nem küldhetik el az 
adatokat például a helyi közpénz-
ügyi hivatalnak, annak külön eljá-
rásrendje van, csakis az országos 
személynyilvántartó továbbíthatja 
az intézményeknek. Azonban kér-
dés, hogy a különböző intézmények 
milyen időközönként kapják meg az 
adatokat a központi adatbanktól. 
Ennek érdekében minden intéz-
ménnyel külön szerződést kötött az 
Országos Személynyilvántartó Hi-
vatal, abban meghatározták az ada-
tok aktualizálásának időszakát. Az 
adóhatóság, rendőrség, nyugdíjhiva-
tal, gyermekvédelmi igazgatóság 
stb. különböző időközönként kap-
hatja meg az országos adatbázisból 
a személyes adatok megváltoztatá-
sát, így a lakcímváltoztatást is. 

Az ANAF kéthavonta kap 
adatfrissítést 

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal 
(ANAF) nyilvántartásaiban történő 
adatfrissítések gyakoriságáról ér-
deklődve a központi hivatalnál arról 
tájékoztattak, hogy a Személynyil-
vántartási és Adatbázis-kezelési 
Igazgatósággal kötött együttműkö-
dési jegyzőkönyv szerint a lakhelyü-
ket megváltoztató magán- 
személyekről az országos pénzügyi 
hivatalhoz kéthavonta küldik el az 
új információkat. Ugyanakkor hang-
súlyozták, hogy a pénzügyi törvény-
könyv 2015. évi 207-es. sz. törvénye 
32. cikkének (5) bekezdése szerint 
az olyan lakóhely megváltoztatása 
esetén, amely egyben az adózási 
lakhely is, az adóalany/adófizető 
nem köteles az adóhivatalnál a lakó-
hely megváltoztatására külön kérel-
met benyújtson. A központi 
adóhatóság által vezetett adófizetői 
nyilvántartás tartalmazza az adófi-
zető/adóalany azonosító adatait is 
(név és vezetéknév, adóügyi szék-
hely és személyi azonosító szám), 
amit a lakosság-nyilvántartó által 
szolgáltatott információk alapján 
töltenek ki, az adóeljárási törvény-
könyv 91. cikkének (1) és (2) bekez-
désével összhangban. Az 
Adónyilvántartás/Cazier Fiscal szá-
mítógépes alkalmazással kapcsolat-
ban pontosították, hogy az 
adófizetők azonosító adataira vo-
natkozó információkhoz az Adófi-
zetők nyilvántartása/Registrul 
contribuabililor/plătitorilor alkal-
mazás révén lehet hozzájutni.

(Folytatás az 1. oldalról)
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Döcögős országos digitalizálásKelemen Hunor levele 
Kedves Olvasó!

Az ügyészség vizsgálatot indított 
Egy hajléktalan halálesete  

kapcsán 

Fotó: RMDSZ

’56 hőseire emlékeztek Marosvásárhelyen 
Fáklyásmenettel tisztelegtek 

1956. október 23-án a kommu-
nista és szovjet elnyomás ellen lá-
zadtak fel a budapesti fiatalok, a 
pesti srácok. Bár a szabadságharcot 
a szovjetek leverték, október 23-a 
a szabadság utáni vágyakozás, a 
zsarnokság elleni fellépés szimbó-
lumává vált, sokan hivatkoznak 
ezen történelmi eseményre úgy, 
mint a méltányosság forradalmára. 
Az 1956-os eseményekről minden 
évben megemlékeznek a magyar-
lakta településeken, így volt ez 
idén is Marosvásárhelyen. 

Az ünnepi program október 23-
án, szerdán 18 órakor kezdődött a 
Keresztelő Szent János-plébánia 
udvarán, ahol ökumenikus isten-
tiszteletet tartottak, majd a résztve-
vők fáklyákkal vonultak fel a 
Vártemplom kertjében található 
’56-os kopjafához, ahol a koszorú-
zás mellett ünnepi beszédek is el-
hangzottak. 

Kovács Mihály Levente, az 
RMDSZ marosvásárhelyi szerve-
zetének elnöke a Népújságnak kie-
melte, hogy a magyar közösség 
hálával tartozik az ’56-os hősök-
nek, hiszen hatalmas áldozatot 
hoztak a szabadságért és a közös-
ségi jogokért. A politikus külön 
hangsúlyozta, hogy példaértékű az 
’56-os forradalmárok elszántsága, 
amiből erőt kell meríteni, hogy 
napjainkban is képesek legyünk 
síkra szállni azokért a jogokért, 
amelyek járnak a közösségnek. 
Nem szabad engedni a ’48-ból, az 
’56-ból, a ’90-ből és a 2024-ből 
sem, nyomatékosította Kovács Mi-
hály Levente. 

A marosvásárhelyi megemléke-
zésen Kelemen Kálmán is részt 
vett, akit az 1956-os események 
után a szabadságért folytatott har-
cáért börtönöztek be. Kelemen 

Kálmán lapunknak elmondta, hogy 
őt a szamosújvári fegyházba vitték, 
ami egy rendkívül kegyetlen bör-
tön volt, ahol éheztették és verték 
a rabokat, de éppen a börtönben 
töltött időszak alatt nyerte vissza 
katolikus hitét. A forradalmár arról 
is kendőzetlenül beszélt, hogy az 
önálló gondolkodásnak akkor is 

van értelme, ha áldozatokkal jár, 
ahogy a kommunista diktatúra ide-
jén is történt. A véleményszabad-
ság egy szent érték, amiről nem 
szabad lemondani, ez is része az 
’56-os eseményeknek, amikor a 
magyar nép lelkiismerete felébredt, 
megunta a diktatúrát, és kiállt a 
szabadságáért, nyomatékosította 
Kelemen Kálmán, aki méltányta-
lannak tartotta, hogy mindössze 5 
percet kapott az RMDSZ által szer-
vezett megemlékezésen. 

A rendezvényen felszólalt Gáll 
Hajnalka csíkszeredai konzul is, 
aki úgy vélekedett, hogy október 
23-a a szabadság, a bátorság, és a 
nemzeti összefogás szimbóluma. 
Továbbá beszédet mondott Hatos 
Attila, az Országos Magyar Diák-
szövetség elnöke. Az esemény 
végén a résztvevők elénekelték a 
magyar és a székely himnuszt, 
végül megkoszorúzták a Vártemp-
lom kertjében található ’56-os kop-
jafát. Itt a politikusok, civil és 
ifjúsági, valamint egyházi szerve-
zetek képviselői, illetve más részt-
vevők is lerótták tiszteletüket. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Kelemen Kálmán Fotó: Metz Balázs

A Vártemplom kertjében található ’56-os 
kopjafa megkoszorúzása Fotó: Metz Balázs



Boros Zoltánt nem kell bemu-
tatni, hiszen neve és arca összeforrt 
a romániai magyar televíziózással. 
Műsorain – mint például a Zenés ka-
raván, a Klubdélután, a Mondod-e 
még? – nemzedékek nőttek fel. 
Több mint 30 éven át meghatározó 
alakja volt a bukaresti tévé magyar 
adásának. Azoknak, akik megélték a 
kommunizmus sötét évtizedeit, a 
magyar adás műsorideje szentnek 
számított, amikor mindenki mindent 

félretett, és leült a fekete-fehér ké-
pernyő elé. A kiváló szerkesztőknek, 
műsorvezetőknek sikerült olyan tar-
talmakat közvetíteniük, amelyeknek 
üzenetük közösségi hatásuk volt, és 
egy nagy családdá kovácsolták 
össze a romániai magyarságot. 
Boros Zoltán neve hallatán óhatat-
lanul felidéződik a csíkszeredai régi- 
zene-fesztivál, a székelyudvarhelyi 
Siculus fesztivál, amelyekről nem-
csak tudósított, de születésüknél is 
bábáskodott. A régizene-fesztivál 
kezdeti éveiben zenei szerkesztő és 

műsorvezető is volt. Az első Siculus 
fesztiválra fellépőként érkezett, de 
a következő évtől ő készítette a 
zenei műsort a magyar adásnak, sok 
éven át a zsűri tagja volt.  

Boros Zoltán a Bolyai Tudo-
mányegyetem bölcsészkarán kezdte 
tanulmányait, végül Iaşi-ban zene-
akadémiát végzett, zenészként, ze-
neszerzőként is jelentőset alkotott.  

A vele készített interjú olvasmá-
nyos, rengeteg kultúrtörténeti cse-
megét tartalmaz, de történeti 
forrásanyagként is szolgálhat azok-
nak, akik behatóbban meg szeret-
nék ismerni a XX. századi magyar 
kisebbségi lét problémáit, az értel-
miség szerepvállalását és kiállását – 
mondta a lap szerkesztője.  

Az interjú részletesen taglalja a 
dél-erdélyi magyarság sorsát a má-
sodik bécsi döntést követően, neve-
zetesen a 80 éve bekövetkezett 
gyantai atrocitásokat, melyeknek a 
család is elszenvedője volt, de élet-
ben maradtak.  

Az 1944-es szomorú eseményről 
részletes beszámolót hallhattunk a 
beszélgetőesten, ugyanis a 80. év-
forduló alkalmából a faluban meg-
emlékeztek a mészárlásról, s a 
rendezvényen Boros Zoltán és csa-
ládja is részt vett. Gyanta Dél-Er-
délyhez tartozott, román fenn- 
hatóság alatt volt. Amikor Románia 
átállt a szovjetek oldalára, megfor-
dították a fegyvereket, elindultak 
visszafoglalni Észak-Erdélyt, ami 
1940 óta Magyarországhoz tarto-
zott. Nem ütköztek fegyveres ellen-
állásba, de a dél-erdélyi falvak 
magyar lakosai megszenvedték a 
román falvakból verbuvált hegyiva-
dász hadosztály és Mociulschi nevű 
tábornokuk bosszúvágyát. Gyantára 
törtek (a két Boros gyereket a 
román orvos lakásába menekítet-
ték), a parókiát felgyújtották, a csa-
lád és az egyházi javak 
megsemmisültek, az édesapát elvit-
ték lágerbe. Két végrehajtó tiszt 
negyvenegy embert, fiatalokat, öre-
geket, gyermekeket gyűjtött össze, 
s egy közlegény a temetőkertben 
gépfegyverrel lelőtte őket. Boros 
Zoltán 1993-ban televíziós szer-
kesztőként Fekete vasárnap címmel 
dokumentumfilmet készített a 
gyantai vérengzésről. Számára is 
csak akkor derült ki a teljes törté-
net, amikor elolvasta lelkész édes-
apja írásával a presbiteri 
jegyzőkönyvet. A vérengzést elren-
delő Mociulschi tábornokot hábo-
rús bűnökért nem ítélték el, sőt 
Erdély felszabadítójaként több ki-
tüntetést kapott, Nagyváradon utcát 
neveztek el róla.  

A beszélgetés során szó esett a 
kolozsvári egyetemi évekről – ahol 
bölcsészhallgató volt –, nevezete-
sen az 1956-os megtorlásokról, 
arról, hogy az egyetem diáksága 
magáénak érezte a magyar forradal-
mat, ám ez sértette a hatalmat. A di-
ákszövetség alapító okiratának 

szerkesztőit le is tartóztatták: Vár-
hegyi Istvánt, Nagy Benedeket, 
Koczka Györgyöt és Kelemen Kál-
mánt. Boros Zoltán erről és a ma-
rosvásárhelyi orvosi egyetem 
diákjainak kálváriájáról is doku-
mentumfilmet készített. Az esten 
bemutatták azt a dokumentumfil-
met, amely a bukaresti bányászjárás 
kegyetlenkedéseiről szól, s amely-
nek szervezőit, a felbujtókat mai 
napig nem vonták felelősségre.  

Boros Zoltán két évtizede vonult 
nyugdíjba, de korántsem búcsúzott 
el a magyar adástól. A kollégákkal 
együtt ünnepelték meg fennállásá-
nak 50., majd 2019-ben az új ma-
gyar adás 30. évfordulóját. Erre az 
alkalomra egy műsorsorozat készült 
Játsszuk újra címmel.  

– Magamat legfejlebb médiamin-
denesnek tartom, és egy kicsit ze-
nésznek. A kettő kiegészíti 
egymást: médiamindenesként min-
dig valamiért igyekeztem dolgozni, 
egy eszméért – a köz, a magyar kö-
zösség szolgálatáért –, egy elvért, a 
szabad szólásért, magyarul. Zenei 
szerkesztőként, menedzserként a fi-
atal tehetségekért. Jazzmuzsikus-
ként, zeneszerzőként pedig én csak 
én voltam, magamat adtam vagy 
kerestem… Mindkét pálya olyan 
volt számomra, mint egy-egy nagy 
játék – vallja Boros Zoltán.  

A tévés személyiség tíz éve él 
Marosvásárhelyen. Élete továbbra is 
mozgalmas, társadalmi szerepet vál-
lal, a kulturális élet aktív résztve-
vője, koncerteken zenél. A találkozó 
végén megköszönte volt kollégái-
nak, munkatársainak, családjának, 
feleségének, B. Nagy Veronikának, 
akivel 42 éve él együtt, hogy élete, 
pályája során támogatták őt.  

A jó hangulatú találkozó beszél-
getésekkel, közös emlékek felidézé-
sével zárult.  

Isten éltessen egészségben, 
Boros Zoltán! 
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Fotó: Magyari J. Zoltán

Király Kinga Júlia Fotó: Metz Balázs
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Mezey Sarolta 

Találkozó a 85 éves Boros Zoltánnal 
„Magamat adtam vagy kerestem” 

Boros Zoltán, a román köztelevízió rendszerváltás után újra-
indított magyar adásának alapító főszerkesztője, rendező, ze-
neszerző volt a meghívott a  Székelyföld folyóirat szeptemberi 
számának bemutatóján, ugyanis a lap Pályakép rovatában 
hosszú életútinterjút közölt a sokoldalú személyiség nyolcva-
nötödik születésnapja alkalmából. A rendezvényen vetített 
képes beszélgetést láthattak, hallhattak a jelenlevők, a be-
szélgetőtárs Székely Ferenc publicista, az interjú készítője volt. 
A találkozón – amelynek a Studium Hub adott otthont –  Mirk 
Szidónia  szerkesztő ismertette a folyóiratot, és foglalta össze 
az ünnepelt sokrétű munkásságát. 

Gasztronómiában a történelem 
Az erdélyi zsidó ételek

Az írásos paszuly – Mi fér el egy tál ételben? címmel 
tartott előadást a DeepDive harmadik kiadásán Király 
Kinga Júlia marosvásárhelyi származású prózaíró, mű-
fordító. A címben szereplő írásos paszuly nem más, mint 
a tarkabab, amiből a sóletet főzték, a nevét pedig onnan 
kapta, hogy a hüvelyéből kifejtve olyan, mintha a biblia 
betűi lennének rajta, magyarázta Király Kinga Júlia, aki 
2015-ben döntötte el, hogy körbejárja az erdélyi zsidó 
közösségeket, és ír egy recepteskönyvet a háború előtti 
zsidó konyháról. A könyvet 2018-ban adta ki Az újra-
kezdés receptjei: erdélyi zsidó történetek életről, éhség-
ről és reménységről címmel. 

Az ízemlékezet nem áll meg a tragédiánál, nyomaté-
kosította a szerző, aki őszintén beszélt arról is, hogy az 
interjúk, közös főzések alkalmával nemegyszer merült 
fel benne, hogy mennyire fájdalmas lehet az emberek 
számára feltépni a tragédia sebeit, azonban az alanyok 

nyíltan, őszintén és odaadással beszéltek a receptekről. 
Már aki emlékezett rájuk, ugyanis az emberek zöme 
még gyermek volt, amikor deportálták, többek között 
ennek is köszönhetik, hogy túlélték a haláltáborokat. A 
háború idején még kicsik voltak, nem segédkeztek a ház 
körüli munkában, a főzésben, így nemegyszer kísérle-
tezni kellett a receptekkel, magyarázta Király Kinga 
Júlia, aki arra is rámutatott, hogy a könyvben megtalál-
ható receptek vidéki ételek, amelyek jellemzőek voltak 
arra a korra. Éppen ezért egy kicsit nehezebb volt meg-
oldani, hogy a DeepDive-on felszolgálják őket, meg kel-
lett találni a módját, hogy hagyományos és az 
eseményen relatív egyszerűen tálalhatók legyenek, 
ebben nagy segítségükre volt a BEAT étterem csapata, 
húzta alá a szerző. 

Király Kinga Júlia azt is hozzátette, hogy a holokauszt 
borzalmait a konyha, az ízek nem tudják megváltoztatni. 
Legfeljebb a finom ételek kapcsán (is) belehasít az em-
berekbe a felismerés, hogy ezt mind hagytuk elveszni… 

Nagy-Bodó Szilárd 



 
In hac valle miseriae 
Et in terris Pannoniae, 
Ex alta stirpe Graeciae: 
Nascitur Demetrius. 
 
Dicsőséges Szent Dömötör mártír, mint 

írásban találjok – írja az Érdy-kódex – tá-
mada ezen Magyarországból, Szerémségnek 
tartományából és azon várasban születék, kit 
annak utána az ő szent nevére nevezének, 
kinek Száva Szent Demeter neve. 

Dömötör a keleti egyház kedvelt szentje. 
Katonatisztként Tesszáliában szenvedett vér-
tanúhalált. Ünnepe már a Pray-kódex kalen-
dáriumában szerepel. Tiszteletének 
magyarországi terjedését az is elősegítette, 
hogy – mint a fenti latin négysoros is rögzíti 
– a későbbi magyar föld szülötte. 

Miként Gábor és Mihály főangyal, úgy áll 
szemben egymással a két híres katonaszent, 
György és Dömötör is az év – és a magyar 
Szent Korona – abroncsán. György napjával 
(ápr. 24.) Dömötöré (okt. 26.) éppen átellen-
ben van – írja Jankovics Marcell Jelkép-ka-
lendáriumában. – Ünnepeik az évet két 
egyforma félkörbe vágják, mégpedig kato-
nákhoz illően hadak évadjára (nyári fél év) 
és fegyvernyugvás idejére (téli fél esztendő).  

Ma Szent Dömötörrel indulok október 
végi határjárásra. Ha kedved tartja, induljunk 
együtt e kies őszben, ahol Hagyakoznak az 
őszi szelek: 

 
Igen: a hegyek felett 
hagyakoznak az őszi szelek. 
Súgnak, suttogó, 
szelíd szóval. 
Az őzek szemén tükröződnek 
az őszi kékek, a haló zöldek, 
a reggel kilehintett párák. 
A bükkfa nézi megnyúlt árnyát: 
meztelen magát. 
Némán hallgat. 
Emlékei a madárdalnak 
lezsongnak hajszálgyökeréig. 
Az égben tél gyümölcse érik. 
Hófelhők húznak át a tájon, 
de egy se kész, hogy kiabáljon. 
Villám? 
Szikrányi fény se moccan. 
Némán suhannak, 
megfagyottan. 
 
Horváth István verse még 1969-ben lá-

tott nyomdafestéket a Tornyot raktam köte-
tében. Az ősz gyümölcsei még itt-ott a fákon: 
almák, körték színesítik a levélelhagyott ága-
kat. 

Október 25-én, éppen a XIX–XX. század 
fordulóján született a gyümölcsnemesítő ker-
tész, Zatykó Imre. Az állami faiskolák mun-
káját irányította, végül a Kertészeti 
Kutatóintézet munkatársaként a magyaror-
szági faiskolai hálózat kialakítása és a kor-

szerű gyümölcstermesztés egyik megalapo-
zója volt. Kiemelkedő eredményeket ért el a 
gyümölcsfaalanyok szelekciójában, a hazai 
alanyok összegyűjtésében, a dió és más gyü-
mölcsfajták gazdaságos szaporítási módjai-
nak kikísérletezésében. 

A Kobaltkék ég alatt még gyümölcsök 
mosolyognak, s glédába állt színek érkeznek 
az erdők felől, valahogy úgy, ahogy Horváth 
István látta és láttatta 1971 októberének első 
Jóbarátjában. (Ki emlékszik még erre a rej-
tett természeti szépségeket felmutató heti-
lapra, amely – a romániai Pionírszervezet 
Országos Tanácsának védőpajzsa alatt – 
szinte konspiratív összekacsintással oktatta 
magyarságuk megtartására az akkori általá-
nos iskolásokat?) 

 
Az ég kobaltkék, 
és a lepkék 
ritkulnak, több a kék virág. 
Zsong a fű hegyén 
bágyadt napfény, 
s a hegyen fönn a csend kiált. 
 
Gyümölcsmosolyok 
zengik boldog 
örömben az érés színét. 
Ízes illatok  
selyme ragyog. 
Fodrait lágy szél bontja szét. 
 
Fecskék kerengnek. 
Zászlót lenget 
útjuk elé a messzeség. 
Színek hada jön 
át az erdőn: 
élő, bűvös, csodás mesék 
– hogy a szívemet 
megkeressék. 
 
Október 26. A hónap utolsó szombatjáról 

vasárnapra virradó éjszaka 3 órakor ér véget 
a nyári időszámítás. Az időszámítás-váltást 
hagyományosan az energiatakarékosság igé-
nyével indokolják. Maga ez a rémes reform 
háborús idők szülötte. 1916-ban Amerikában 
vezették be először az alternatív – nyári – 
időszámítást. A praktikusnak tetsző ötletet 
több európai állam, így Magyarország is át-
vette. A két időszámításos rendszer egészen 
1918-ig, a háború végéig hivatalban maradt. 
1919-ben azonban nyugdíjazták, s csak 1941-
ben vették elő újra. Akkor viszont az órákat 
nem is engedték visszatekerni: 1942 szeptem-
beréig maradt a nyári időszámítás. 1943-ban 
és 1944-ben már március végén, illetve ápri-
lis elején beköszöntött az óra szerinti nyár, a 
következő két évben viszont nem állították át 
az időmérőt. 1947 és 1949 között megint 
nyári-téli rend szerint forogtak a mutatók. 
1950-től 1953-ig ismét csak egyféle (téli, 
azaz normális) időszámítás létezett. 1954-től 
1956-ig újra hozzáigazították az órákat a 
Naphoz, azután egészen 1980-ig a hagyomá-
nyos időszámítás maradt érvényben. 1980 áp-
rilisa óta „élvezhetjük” ismét az óraigazítás 

örömeit. A legutóbbi reformra 1996-ban ke-
rült sor. Akkor, már az EU-irányvonalnak 
megfelelően, szeptemberről október végére 
tolódott a téli időszámítás kezdete. 

De! A természetet nem lehet sem be-
csapni, sem törvényeit felülírni. A baromfiak, 
a négylábú gazdasági állatok, de még a 
blokklakás kiskutyája is a megszokott biorit-
mus szerint él. Csak a „mindentudó termé-
szet-hódító” ember az, aki még ma is – nem 
is tudom már, miben híve – erőlteti ezt az át-
állást – évente kétszer. Mert hogy az energia-
takarékosságnak ez a több mint egy 
évszázada tartó óraátállítós őrült játék mit 
sem használ, rég bizonyított tény. 

Mikor értjük már meg mi, emberek, a ter-
mészetnek nem gyarmatosítói volnánk, csu-
pán pásztorai. Sajnos évről évre megerősítjük 
ezzel a játszadozással is: érdemtelen pászto-
rok vagyunk… 

A hónap végére is jut néhány természet-
tudomány-történeti évforduló. Néhányat ide-
biggyesztek. 

Október 27-én, 1866-ban született Hajts 
Lajos geográfus, térképész. 1895-től 1919-ig 
a Ludovika Akadémia tanára, majd Trianon 
után az Állami Térképészeti Intézet vezetője 
volt. A modern magyar térképészet egyik 
megteremtőjét tisztelhetjük benne. 

Ugyancsak október 27-én, 1890-ben szü-
letett Fehér Dániel erdőmérnök, növényfizi-
ológus, a modern talajbiológia egyik 
nemzetközileg elismert megalapozója. A sel-
mecbányai Bányászati és Erdészeti Főisko-
lán, majd a berlini egyetemen tanult. Itthon 
növényélettanból és kémiából tett doktori szi-
gorlatot, Bécsben pedig a filozófia doktora 
lett. Amikor Trianon után a selmecbányai fő-
iskola Sopronba költözött, 1923-ban itt lett a 
növénytani tanszék vezetője. Nevéhez fűző-
dik a soproni botanikus kert létrehozása. Sok-
felé járt tanulmányutakon, expedíciókon: 

Dániában, Finnországban, Norvégiában, 
Svédországban, a Lappföldön, Algériában, a 
Szaharában, Olaszországban. Ezeken a he-
lyeken növényszociológiai és talajbiológiai 
vizsgálatokat végzett. Érdeklődésének közép-
pontjában a mikroorganizmusok, közelebbről 
a talaj mikroorganizmusainak vizsgálata állt. 
Foglalkozott növényélettani és -morfológiai, 
valamint ökológiai kérdésekkel, sőt 1938-tól 
sugárbiológiával is. Tevékenységének, szer-
vezőkészségének köszönhetően a soproni nö-
vénytani tanszék az ország egyik legjobban 
felszerelt, anatómiai, élettani, talajbiológiai 
és fizikai laboratóriumokkal ellátott intézete 
lett. 

Az október 28-án, talán 1673-ban szüle-
tett Csiba István két érdekes természetrajzi 
munkája miatt fontos a magyar tudománytör-
ténetben. A teológia és a filozófia doktora 
volt a nagyszombati, majd a kassai egyete-
men. Két természetrajzi munkát hagyott az 
utókorra. Az egyik az 1713-ban megjelent 
Dissertatio historico-physica de admirandis 
Hungariae aquis, amely a magyarországi vi-
zekről szól. A másik, az egy évvel későbbi 
Dissertatio historico-physica de montibus 
Hungariae, metallis et lapidibus Magyaror-
szág hegyeiről értekezik. Utóbbi azért úttörő 
a maga nemében, mivel az ország hegyeinek 
ásványvilágáról, bányászatáról és kohászatá-
ról, valamint egyéb természeti kincseiről is 
tudósít. 

Ugyancsak október 28-án – születése évét 
is pontosan tudjuk: 1889 – született Désen 
Deési Daday András orvos, orvostörténész. 
Orvosi tanulmányait a kolozsvári Ferenc Jó-
zsef Tudományegyetemen végezte. 1934-ben 
már Budapesten védte meg tudománydoktori 
értekezését Fejezetek a magyar orvostörté-
netből, különös tekintettel közegészség-
ügyünk kialakulására cím alatt. 1938-tól az 
állatorvostan története felé fordult az érdek-
lődése. Több orvostörténeti kiállítás megszer-
vezése után a világ első állatorvos-történeti 
múzeumát hozta létre. Kórháztörténeti köny-
vének kézirata a Semmelweis Orvostörténeti 
Könyvtár birtokában van. 

Október vége. Nagy csapatokba verődnek 
az áttelelő madarak. Néha hatalmas égi hul-
lámverésben érkeznek, néha kis csapatokban 
járják az erdőszéleket, s van közöttük magá-
nyosan kódorgó is. 

A tömegben érkező madarak szárnyzubo-
gását meg az elcsendesülő csivitet vélem ki-
hallani az 1923. október 28-án született 
Kormos István verséből: 

 
Gyors madár-Niagara zúdul 
ötven évemre fröcskölődve, csurdig 
a vérző-füvű-rét zöld füttyögéssel: 
rigók, csízek hullámlanak, pirók 
csirreg egy galagonya-kottaágon, 
havat futtatnak északi egekre 
a barázdabillegető-bakák… 
nem tél ez, mondják, év októbere (…)  
 
Annak reményében, hogy az elkövetkező 

téli fél év Dömötör szellemében meghozza a 
háborúsrém-játszadozás berekesztését 
Európa keleti felén, s talán az óraátállítási 
játszadozásról is lemond ez a megbomlott 
értékrendű Európa(i Unió), maradok kiváló 
tisztelettel. 

Kelt 2024-ben, Dömötör napján 

Kiss Székely Zoltán 

Színek hada jön át az erdőn

Ízes illatok selyme ragyog
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A műemlékeitől ma már szinte teljesen 
megfosztott vidék a Magyar Királyság egyik 
legfejlettebb és leggazdagabb területe volt. A 
Maros mente bizonyos szakaszai korán ma-
gántulajdonba kerültek. 

Az Erdélyi Magyar Elektronikus Könyv-
tárból tudjuk meg, hogy ilyen birtokos volt 
az a Pál szörényi bán (1272–1275) is, aki a 
tatárjárást követő évtizedekben várat emelt 
Solymoson, közvetlenül a Maros mellett. Pál 
kétségtelenül a magyar társadalom legfelső 
rétegének szűk köréhez tartozott. Erre utal 
báni méltósága, de azt is tudjuk róla, hogy az 
egyik tordai sóakna jövedelmével rendelke-
zett, illetve kegyura volt a Maros menti Ho-
dosmonostornak. Solymos vára fontos 
helyszíne volt a Székely (Dózsa) György ve-
zette 1514-es lázadásnak.  

Az 1514. évi parasztfelkelés idején Dózsa 
György serege ellen Prantner György alvár-
nagy védte a várat – akkor már mint Bran-
denburgi György őrgróf birtokát. A magyarul 
nem tudó német alvárnagynak tizennégy fi-
zetett magyar zsoldosa volt. A keresztesek 
többszöri felszólítása után az őrség fellázadt, 
és nem volt hajlandó vezérük parancsainak 
engedelmeskedni. 

Végül is Künisch Mátyás káplán, Prantner 
ellenkezését figyelmen kívül hagyva, feladta 
a várat, az őrség pedig felesküdött Dózsa hű-
ségére. 

Az elfogott alvárnagyot felnyársalással fe-
nyegették meg, mire a káplán Dózsához for-
dult segítségért, akinek parancsára a foglyot 
szabadon engedték. Dózsa szavatartásáról ké-
sőbb ellenfelei is megemlékeztek. 

Báthori István vezére erdélyi hadak-
kal foglalja vissza a várat 

A törökök, többszöri ostrom után, 1552-
ben foglalták el a várat. Erről írja Dselálzádé 
Musztafa török történetíró: 

„…ehhez (ti. Lippához) közel a Szolmisz 
(Solymos) nevű vára is rakva volt feslett er-
kölcsű gyaurokkal, melynek lakói harcba 
ereszkedtek az oroszlánszívű sereggel, de 
Allah kegyelméből az a vár is elfoglalta-
tott…”. 

A törököktől 1595-ben Báthori István ve-
zére, Borbély György az erdélyi hadakkal 
foglalta vissza. A fejedelem 1597-ben Jósika 
István alkancellárnak adományozta, akitől 
azonban összeesküvésben való részvétel 
miatt, hűtlenség címen elvették. 

Basta idegen uralmával szemben a Szé-
kely Mózes vezetése alatt álló, függetlensé-
get akaró csoport ismét Báthori Zsigmondot 
tette meg fejedelemnek, aki 1601-ben, bör-

tönéből kiszabadulva, elfoglalta a királyi 
széket, és Székelyt nevezte ki seregének 
élére. 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, várkastélyok 
című munkájában ír arról, hogy 1602. július 
2-án Tövisnél Székely vereséget szenvedett 
a császári csapatoktól, és innen menekülve 
Solymos várában keresett menedéket, amit a 
fejedelemnek adott 14 ezer forint ellenében 
tartott zálogban. Bektás – vagy Bakta – pasá-
val megegyezett, hogy török őrséget enged 
be Solymos falai közé mindaddig, amíg visz-
szatérhet. 

Bektás cserébe Kladova várát engedte át 
Székelynek, aki azonban családjával Temes-
várra ment. 

Solymos vára 1688-ban szabadul fel  
a török uralom alól 

A török uralom alatt levő várat 1660-ban 
Evlija Cselebi kereste fel, és az alábbiakat írta 
le: 

„…a lippai szándsák földjén s a Maros 
folyó partján az ég csúcsáig emelkedő szik-
lán, keskeny magaslatú vár ez; parancsnoka, 
katonasága, ágyúja és hadiszertára van. 
Kissé nyugatra néző egyetlen kapuja, har-
minc háza s vágott sziklából várszerű mély 
árka van… Benne egy mély kút van, melyet 
kősziklába ástak…”.  

Solymos vára csak 1688-ban szabadult fel 
véglegesen a török uralom alól. 

Az ostrom alatt súlyosan megsérült épüle-
tet már nem állították helyre, így pusztulás-
nak indult. Állagmegóvása érdekében azóta 
sem történt komolyabb intézkedés. 

A máriaradnai  
kegytemplom 

A máriaradnai templom 
a magyar Mária-kultusz 
egyik kiemelkedő hely-
színe, a Dél-Alföld leg-
fontosabb Mária- 
kegyhelye. Máriaradna 
Lippa város településré-
sze. 

A ma látható templom 
barokk alkotás háromha-
jós kialakítással, két 
magas toronnyal. Délnyu-
gatról csatlakozik hozzá a 
kolostor zárt belső udva-
ros négyszöge. 

A Ferenc-rendi templom a Maros mente, a 
Bánság és a szegedi nagytáj központi búcsú-
járó helye, amely nemcsak a táj festői szép-
ségével vonz számos hívőt, de a 
környékbeliek szerint csodák helyszíne is 
régmúlt idők óta. 

Bár a mai épület 18. századi, a kegyhely 
története a 16. századba nyúlik vissza. 

1520-ban emeltetett kápolnát egy özvegy-
asszony a mai épületegyüttes helyén. Ezt a 
17. század első harmadában felújították. 
1668-ban Georg Vrièonosa egy olaszországi 
nyomdából származó képet adományozott a 

kápolnát szolgáló szerzeteseknek, amely Má-
riát ábrázolta a kisdeddel. 1695-ben, a lippai 
vár ostromakor a törökök felgyújtották a ká-
polnát, ám a kép sértetlen maradt – ekkor 
kezdődött el a kegyhely története. 

A képnek köszönhetően sokan  
nyerték vissza egészségüket 

A gyóntatófolyosón és a templom más ré-
szein elhelyezett képek mind a Szűzanya se-
gítségét köszönik meg bajos ügyeik 
rendezésében. 

Nagy számban látogatják a magyarok mel-
lett cseh, bolgár, horvát és román hívek is, 
akik szintén magukénak érzik a kultikus he-
lyet. 

A közhit szerint a szentképnek köszönhe-
tően sokan nyerték vissza egészségüket, és 
hálából a meggyógyult testrészeket ábrázoló 
ezüsttárgyakat ajándékoztak a templomnak, 
melyeket az oltár mögötti falon kétoldalt he-
lyeztek el. 

A templom főoltáránál elhelyezett szent-
kép rokokó foglalatát Mária Terézia utasítá-
sára készítette a bécsi udvari ötvös. 

Rudnay Sándor erdélyi püspök, esztergomi 
prímás formalinba helyezett szívét tartó 
ezüstszelence látható a kép közelében, je-
lezve az egyházi méltóság ragaszkodását sze-
retett templomához. 

A kegytemplomot évente százezer  
zarándok keresi fel 

A boldoggá avatott II. János Pál 2,4 méter 
magas szobra is a templomhajóban kapott he-
lyett, a hívők hálájának jeléül. 

Napjainkban mintegy százezer zarándok 
keresi fel évente a máriaradnai kegytemplo-
mot, ez a szám a felújítás után várhatóan je-
lentősen megemelkedik.  

A templomban évente háromszor tartanak 
búcsút, pünkösdkor, Nagyboldogasszony 
napján – augusztus 15-én – és a legnagyobbat 
Mária születésének napján, Kisboldogasz-
szony ünnepekor, szeptember 8-án.  

A kegyhely nem csupán a templomból és 
a kolostorból áll. Az azt övező parkban ke-
resztút és kis kápolnák, szakrális tárgyak – 
keresztek, szobrok – is találhatók. 

Demján László műemlékvédő építész 
kiegészítése 

1750-től hivatalosan elismert kegyhely és 
zarándoklati helyszín Máriaradna. 

Annak idején Szegedtől a zarándi lankákig 
eljártak az éves búcsúkra. 

Napjainkig folytatódik ennek a hagyomá-
nya ezen a legnagyobb dél-erdélyi kegyhe-
lyen, idén például 15 hivatalos búcsút 
hirdettek meg. 

Az 1810-ben Szegeden megjelent, Dugo-
nics Andrástól származó Radnai történetek 
című kiadványból idézve, a pogány Uszbu 
vezér vitézségéért Szeged várát uralhatta, aki-
nek Radna nevű lányába beleszeretett a 
szomszédos Gyula vitéz fia. Eközben a már 
keresztény hitre tért Árpád fia, Jelek is sze-
met vetett a lányra, és meg is térítette, felvé-
tetve vele a keresztségi Mária nevet. 

A szent életű lány nem tudott dönteni az őt 
ostromló két kérője között, tanácsért átment 
a Maros túloldalán lakó nagynénjéhez, Lip-
pához. Útközben egy vadkan támadása kö-
vetkeztében meghalt, emlékére azon a helyen 
Jelek, azaz a megkeresztelése utáni Iván egy 
emlékkápolnát emeltetett Máriaradna néven.  

Hát a mondák csak így élik túl önmagukat, 
viszont a búcsújárás belső szent tisztulását 
hajdan már a kegytemplom két tornyának 
észlelésekor felöltött szebbik gúnyában kül-
sőleg is megünnepelhették a zarándokok. 

Az elmaradhatatlan búcsúbéli kegytárgyak 
és vásárfia az otthon áhítozva várakozó kicsit 
és nagyot megörvendeztetett, napjainkban a 
hitükben közös, más-más nyelveket beszélők 
térdeplése jelzi, hogy még van egy igazi ma-
gyar kegyhely a Kárpát-karéj peremén. 

 
 
* A rendelkezésünkre bocsátott dokumen-

tációkért külön köszönet Keresztes Géza mű-
építész, műemlékvédő szakmérnöknek; az 
illusztrációkat, a régi és a mai képeket Dem-
ján László műemlékvédő építész és Vetési 
László szórványlelkész, a romániai reformá-
tus egyház szórványügyi előadója a saját 
munkájából és gyűjteményéből küldte el a 
szerzőnek. 

Épített örökségünk 
Műemlékeitől megfosztott vidék 

 
Az Arad megyei Solymos és a vele majdnem szemközt fekvő Lippa kapuként fogták közre az Alföld 
irányába hömpölygő Marost, amely, búcsút véve Erdélytől, itt szabadul ki az Erdélyi-érchegység szo-
rításából. Ebben a festői környezetben, a havasok Maros menti utolsó magaslatán trónol Solymos 
vára. Keletre Erdély hegyei, nyugatra az Alföld végtelen horizontja nyújt feledhetetlen kilátást a vár-
ból. A Maros alsó folyásának vidéke már az Árpád-korban különös jelentőségűnek számított, elsősor-
ban a folyón történő sószállítás miatt. Szent István éppen e kereskedelmi útvonal stratégiai 
fontossága miatt ragaszkodott a megszerzéséhez, amiről az Ajtony vezérrel folytatott harc tanúsko-
dik.
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 Az ÉVFORDULÓK (10/2) 
cím  pályázat nyertesei: 

Jakab László,  
Marosvásárhely, Kárpátok sétány 

Kiss Viktor,  
Marosvásárhely, 1848. út 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
LÁSZLÓ; LÁZÁR; VALERA; MÁRIÁSSY; VÁRDAI; 

GONZECZKY; SZACSVAI; PETROVICS 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az október 18-i  

számból: 
 

Minirejtvények: 
1. Rigoletto 
2. A trubadúr 

Skandi:  
A jó bíró elítéli, de nem  
gy löli, amit helytelenít.

Szerkeszti: Kiss Éva 1125.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. november 7-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

S
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Riga lakója. 10. Er s zaj. 11. Szervezetet 

hoz létre. 16. Bánáti folyó. 18. Pascal (röv.). 19. Palatinus. 20. Azonban, ellenben. 21. Or-
vosi csont. 22. Le. 23. Körülvesz. 24. Oktat. 26. Nitrogén (rég). 27. Hím sertés. 28. Mely 
személy? 29. Szintén. 30. Sírfelirat része lehet. 31. Imádkozzatok (latin). 34. Állóvízre 
vonatkozó. 36. Csecsem sírás. 37. Nota bene (röv.). 39. Papíron rögzített. 41. Rögtön. 43. 
A Balaton levezet  folyója. 45. Akkor indul! 46. Tárgy, test térbeli megjelenése. 48. 
Részvénytársaság (röv.). 49. Iskoláztat, tanít. 51. Közel-keleti állam. 52.  Számszer  tény. 
54. Lent (rég). 

FÜGG LEGES:  
1. Mély n i énekhang. 2. Kicsinyít  képz . 3. A mi helyünkr l való. 4 … melegséged 

(Ady verse). 5. Három (latin). 6. Vízzel tisztít. 7. Szibériai folyam. 8. Iskolai osztály nagy  
könyve. 11. Az idézet befejez  része. 12. Az aktív vulkánból ömlik ki. 13. Mirigyre 
vonatkozó el tag. 14. Természetellenes testtartás. 15. Dublin lakója. 17. A szó francia 
neve. 20. Helyeslés szláv nyelvekben. 22. Nem ezt, hanem a másikat. 24. Az, amit nem 
szabad elmondani. 25. Létezik, van (német). 26. Kis mértékben. 28. Japán küzd sport. 
30. 365 napos id szakok. 32. Hangosan sír, zokog. 33. És (latin). 35. Forma. 36. Azon a 
helyen. 38. Hím szarvasmarha. 40. Felirat! 42. Tejb l nyert termék. 44. Azon a helyen. 
47. Régi súlyegység. 50. Savmaradék! 51. Lekvár. 52. Az alumínium vegyjele. 53. Párt! 

L. N. J.
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Operák, operettek 

VÍZSZINTES: 
1. Lehár Ferenc egyik m ve. 6. 

Vízben haladó. 7. Ecetcseppek! 8. 
Növény része. 9. Szomszéd bolygónk. 
11. Hasadó k zet. 12. Veleszületett, 
örökölt. 15. Szaglószerv. 16. Kárt okoz. 
18. Most. 19. Izzva ég . 

FÜGG LEGES: 
1. Önellátó. 2. Kifúrt rúd. 3. Ázni 

kezd! 4. Ókori birodalom. 5. N i név 
(júl. 9.). 10. Autó alsó része. 11. Péter 
néma! 13. Mátka. 14. Micsoda? 
(orosz). 17. Bent érz ! 

L. N. J. 
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VÍZSZINTES: 
1. Verdi egyik operája. 6. Király 

(francia). 7. Csonthéjas gyümölcs. 8. 
Archeológus (John, angol). 10. Gésa! 
12. Öreg. 13. Szentképre vonatkozó. 
16. Kopasz. 17. Kis ház. 19. Algériai 
város. 20. Fába vés. 

FÜGG LEGES: 
1. Árat emel . 2. Rövid sánc a 

sakkban. 3. Soha (német). 4. Porcióz. 5. 
Ökölvívás helye. 9. Létezik. 11. 
Szándékozik. 14. Id mér . 15. 
Hordómérték. 18. Az argon vegyjele.
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Los Angeles az Amerikai Egye-
sült Államok második legnagyobb 
városa, külvárosaival együtt hatal-
mas területen fekszik, így tágabb ér-
telemben mintegy tizenkilencmillió 
lakosnak az otthona, ami Románia 
teljes lakossága. Leghosszabb su- 
gárútja majdnem száz kilométeres, 
de a Hollywoodon is áthaladó híres 
Sunset Bulevard sem panaszkodhat 
a maga 42 kilométerével. A sok-
nemzetiségű és szabadelvű Kalifor-
niában igen erőteljes a latin hatás, 
ami annak tudható be, hogy jelentős 
spanyol nyelvű lakossággal rendel-
kezik, hiszen csak százhúsz kilomé-
terre fekszik a mexikói határtól. A 
városban, a kormányzati intézmé-
nyekben, a tömegközlekedési esz-
közökön kétnyelvűség van.  Eredeti 
neve is spanyol, hiszen alapításakor 
nem volt még része az angolszász 
Amerikának. Teljes neve El  
Pueblo de Nuestra Senora la Reina 
de Los Angeles, azaz a Mi asszo-
nyunk, az angyalok királynőjének 
faluja. 

Magától értetődő a kérdés, hogy 
hol vannak az angyalok Los Ange-
lesben? Mivel a város a filmipará-
ról, a világhírű hollywoodi 
stúdiókról, az itt élő sztárokról, a 
Disneyland és az Universal City vi-
dámparkos hangulatáról a leghíre-
sebb, talán ott kellene keresnünk 
őket. Már amennyire angyalok a 
több férjet is elfogyasztó színész-
nők, a pénz uralmát megtestesítő 
Oscar-díjas világhírességek, az 
Oscar-gála helyszínén, a Dolby 
Theatre és a mellette levő kínai 
színház környékén megfordulók, a 
szilikon és a limuzin használói. 
Esetleg a több mint hatszázezres 
zsidó közösség ortodox hívői között 
kellene alaposabban szétnézni, ki-
váltképpen sabbath napján? Vagy az 
ide tömörülő pénzlovagok, a világ 
legdúsgazdagabb lakosai között 
kellene számonkérni a bearanyozott 
angyalfigurákat? Vagy a maguk vi-
dámságában élő, nagy családdal 
megáldott szegények szívében kel-
lene kutakodnunk? Esetleg a min-
denkor angyali csodákat és 
szépségeket felmutató természet-
ben, a pálmafák árnyékában, a 
domboldalakon vagy éppenséggel a 
Csendes-óceán partján élnének az 
angyalok? Csodálatos naplementék 
fényében fürdőznének a nyugati 
világ legnyugatibb csücskében? 

Vagy mégsem olyan „angyali” a 
város, amint a neve mutatja, és az 
igen gyakori földmozgások éppen a 
világteremtő figyelmeztető jelzései 

lennének? Miközben kivételes 
kegy, hogy 1932 és 1984 után 2028-
ban Los Angeles egyedi módon har-
madszor adhat otthont a nyári 
olimpiai játékoknak. A párizsi nyári 
olimpiai játékokat követően. 

Ha angyalokról van szó, akkor 
kalandozzunk el arra a helyszínre, 
amelyet az alábbiak szerint írtak le: 
„Az Angels Walk útvonalát jártuk 
be, ez egy turistáknak ajánlott prog-
ram, minden jelentősebb helyet 
érint a belvárosban. A Spring stree-
ten kezdődik, néhány emlékmű 
épülettel, ezeket kihagytuk, csak kí-
vülről néztük meg. A piaccsarnok 
még zárva volt, így hamar eljutot-
tunk a Bunker Hillhez. A dombra 
sikló visz fel, ami persze még nem 
üzemelt. Így lépcsőt másztunk, és 
eljutottunk a felhőkarcolók közötti 
szökőkutas terek hálózathoz. Na-
gyon sok helyen angyalokat ábrá-
zoló embernagyságú szobrokat 
látni. Van amelyik előtt pad van, ez 
nagyon jó a fényképezéshez, van 
amelyik a szökőkút medencéjének 
közepén ül egy csónakban. Nagyon 
szép színesek és tetszetősek.  

Valóban az angyalok városában jár-
tunk.” 

Mivel Los Angeles mégiscsak a 
filmipar világközpontja, keressük 
az angyalokat az olyan filmekben, 
amelyek még a címükbe is belefog-
lalták őket: Angyalok háborúja, An-
gyalok Amerikában, Gábriel – a 
pokol angyala. Idemásolok a három 
film ismertetőjéből három részletet: 
„Akadnak angyalok, akik azon duz-
zognak, hogy Isten csak az embe- 
reknek adott lelket, nekik nem. Ezért 
mindjárt fel is lázadnak.” „A sztori 
nemcsak a betegekkel foglalkozik, 
hanem a 90-es évek Amerikájának 
homoszexuális, családi, vallási és 
rasszista kérdéseivel is.” „Sammel, a 
bukott angyal sötétségbe burkolta a 
Földet. Démonjaival együtt rettegés-
ben tartják a világot, és persze 
senki sem mer tenni ellenük. Ki-
véve Gábriel arkangyalt!” 

Gábor főangyal a legismertebb 
arkangyal, jelentése: „Isten em-
bere”, „Isten ereje” vagy „Isten 
erősnek bizonyult”. Isten hírvivője, 
küldöttje, aki Názáretben Máriánál 
is megjelent, és átadta az angyali 
üdvözletet, megjövendölte Jézus 
születését. Vajon nem látogat-e el 
Los Angelesbe, az angyalok váro-
sába, és nem jövendöli-e meg Ame-
rika, Európa, a világ sorsát, a 
modern világ által idejétmúltnak 
tartott kereszténység és a túllibera-
lizált fogyasztói társadalom kilátá-
sait? Esetleg egy új Messiás 
megszületését?  

Hollywood egy városrésze Los 
Angelesnek, de meglehet, többek 
számára cseng ismerősen, mint 
maga az angyalok városa. Az ame-
rikai és általa a földgolyó színész-
világának és a filmcsillagok köré 
csoportosuló rendezők, operatőrök, 
hangmérnökök, sminkelők és a 
filmgyártáshoz nélkülözhetetlen 
emberi erőforrások epicentruma. A 
filmipart meghatározó rendkívül 
elegáns Oscar-díjkiosztó gálák szín-
helye, ahova a tévéképernyők segít-
ségével az átlagember is „ellátogat” 
évről évre, hogy a Dolby Theatre-
ben sorra kerülő ceremónia részese 
lehessen. Mi, magyarok is többször 
megörvendezhettünk egy-egy elis-
merés láttán; évekkel ezelőtt a Saul 
fia és a Mindenki filmek oszkárosí-
tásán.  

Hollywood kihagyhatatlan, meg-
látogatása az egyik legtesthezállóbb 
élmény. A Los Angelesbe látogató 
turista számára kötelező program a 
Hollywood főút, kiemelten a metró-
megálló környékének a meglátoga-
tása. A divatnak hódolva nagyon 
sokan időt és pénzt áldoznak az 

Universal Studios Hollywood szó-
rakoztatóközpontra.  Az amúgy 
kopár domboldalon éktelenkedő, 
egy jelerősítő torony aljában meg-
búvó és a képeslapokról ismert 
Hollywood felirat élőben való meg-
tekintése már ennél sokkal bonyo-
lultabb feladat, mivel autóval West 
Hollywood városrészből a Griffith 
csillagvizsgáló felé kell hajtani. Aki 
nagyon szeretné, még közelebb is 
merészkedhet, de a gigabetűkhöz 
felkapaszkodni már nem minden-
napi feladat. Így vagy úgy, a felirat 

eszmeiségén túl az igazi élményt a 
csodálatos kilátás jelenti az egymást 
követő dombok karéjából az Egye-
sült Államok második legnépesebb 
városára, annak felhőkarcolóira. 

Hollywood Highland a metrómeg- 
álló, Hollywood Boulevard a főút 
neve. Az utcán a látványért beöltö-
zött Pókember és társai járkálnak, 
Marilyn Monroe élethű viaszfigu-
rája pedig a közelben található Ma-
dame Tussauds múzeumnak a 
reklámja. Minden csillog-villog, 
miközben bizonyos távolságra a fe-
kete járdalapokban ötágú piros csil-
lagok, bennük egy-egy név és a 
filmes foglalkozásra utaló jel. A 
hollywoodi csillagösvényen (Walk 
of Fame) folytatott séta során a tel-
jesség igénye nélkül és esetlegesen 
olvasva a neveket: Ray Dolby, Bee 
Gees, Anthony Hopkins, Steven 
Spielberg, Walt Disney, Elvis Pres-
ley, The Beatles, Sting, ezüstösen 
csillogó csillagot kapott Tony Cur-
tis, Kertész Tamás is.  

A turista számára feltétlenül aján-
lott ingyenesen belépni a Dolby 
színház előcsarnokába, ahol a hely 
szelleme egészen sajátos. Ráadásul 
nem várt élményben is része lehet 
egy-egy ismert színész megpillan-
tásával. Külön szervezett program 
során a jegyet váltók betekinthetnek 
a színfalak mögé, és bemutatják 
nekik a kedvenc filmcsillagok moz-
gását az Oscar-díjazás során. A 
Dolby színház közvetlen szomszéd-
ságában számos néznivalót tartogat 
a TCL kínai színház is, aztán a kör-
nyéken újabb színházak, show-mű-
sorok, utcai zenészek, üzletek, a 
szórakoztatóipar mindennémű, 
többé-kevésbé giccses változata. 
Mindezek részletes bemutatására 
egymással versengő turisztikai 
cégek vállalkoztak. 

Hollywoodhoz közeli városrész 

Beverly Hills, ahova az Atlanti-óce-
ántól a több mint negyven kilomé-
teres Sunset Boulevard vezet, annak 
a kezdeti szakasza. A negyedben 
minden elegáns: amerikai viszony-
latban kiemelkedő műemlék épület-
ként nyilvántartott városháza és 
pálmafás környéke, szép parkok, 
fákkal övezett fehér épületsorok. 
Szemmel látható és érezhető ez a 
bárki számára kívülről – az utcáról, 
megfelelő árú étteremből – hozzá-
férhető előkelőség és tisztaság. 
Amúgy jönnek is jószerivel, már-
csak azért is, mert a Rodeo Drive 
amolyan szórakoztató utcája Be-
verly Hillsnek.  Miközben az utcá-
kon feltűnően sok luxusautó cirkál, 
és nem is olyan messze, zöldövezet-
tel körülvéve, áthatolhatatlan kerí-
téssel védve a dúsgazdagok palotái 
rejtőzködnek.  

Egy-egy ország, egy-egy nemzet 
méltán büszke művészeire, kiváló 
teljesítményt nyújtó tudósaira, spor-
tolóira. Mindazokra, akiknek elis-
merték képességeiket, fel- 
fedezéseiket, szakértésüket. Mi, 
magyarok mindazokra, akik előkelő 
helyet foglalnak el a nemzet pante-
onjában. Nagyon sok magyar szár-
mazású művész élte le élete jelentős 
részét, került a csúcsra az angyalok 
városában, Los Angelesben. És szá-
mos tudós, közöttük magyar szár-
mazásúként a Nobel-díjas Oláh 
György (1927–2017), aki az Egye-
sült Államokban kapta meg az érvé-
nyesüléshez szükséges lehetőséget.  
Bár amerikai tudóssá vált, szülő-
földjét nem felejtette el, így vallott 
kettős kötődéséről: „Családommal 
együtt új hazára leltem, s miközben 
büszke vagyok rá, hogy magyar va-
gyok, amerikai lettem. Magyar 
származású amerikai vagyok, 
ahogy itt mondják, két világból leg-
jobb az enyém”.  
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Los Angeles, az angyalok városa
Dr. Ábrám Zoltán 

Az Universal Stúdió

Dolby Theatre

Luxusautó a Beverly Hillsen
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Elhivatottságuk, helytállásuk, több 
évtizedes kiemelkedő pedagógusi te-
vékenységük elismeréseként idén hat 
frissen nyugdíjazott pedagógus ré-
szesült kitüntetésben, és vehette át a 
Pedagógus Szolgálati Emlékéremet és 
díszoklevelet. A Romániai Magyar Pe-
dagógusszövetség Maros megyei 
szervezete által rendezett ünnep-
ségre a Bolyai Farkas Elméleti Líce-
umban került sor, melynek 
házigazdája Horváth Gabriella, az 
RMPSZ megyei elnöke volt. 

Az idei kitüntetettek: Bucşe Mária, az 
Elektromaros Líceum volt matematika sza-
kos tanára, akit Páll Melinda méltatott; Mai-
lat Gyöngyi, a sáromberki Teleki Sámuel 
Általános Iskola vallás szakos tanára, tevé-
kenységét és érdemeit az iskola igazgatója is-
mertette; Molnár Hajnal, a Dr. Bernády 
György Általános Iskola alsó tagozatos ta-
nára, laudációját Simon Kerekes Csilla is-
mertette; Oroszhegyi Enikő, a 
marosvásárhelyi Traian Vuia Szaklíceum 
földrajz szakos tanára, laudációt Siklódi 
Beáta mondott; Sánta Mária Zita, a maros-
vásárhelyi George Coşbuc Általános Iskola 
alsó tagozatos tanára, akit kolléganője, Pálfi 
Mária Ibolya laudált; Vass Ferenc matema-
tika szakos tanár, aki a szovátai Domokos 
Kázmér Iskolaközpontnak több mint 27 éven 
át volt igazgatója, a laudációt Antal Katalin 
Erzsébet ismertette.  

Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas Eméleti Lí-
ceum igazgatója köszöntötte az ünneplőket; 
Antal Levente-Mihály főtanfelügyelő-helyet-

tes köszöntőjében kiemelte, a tanárok nem-
csak tárgyi tudást adnak a gyerekeknek, 
hanem megtanítják őket, hogyan boldogulja-
nak az életben. A pedagógus személye min-
denki életében nyomot hagy, hiszen a 
bölcsődétől az egyetemig emlékeket őrzünk 
róluk. Szépeket, meghatározókat, néha ku-
darcélménnyel tarkítottakat. Egy kedvenc 
tanár személyisége belopja magát a gyermek-
szívekbe, míg a másik a szigorú és igazságos 
tanítási elvek mentén felfedezi a diákokban 
rejlő kincset és tehetséget. A tanárok ma is a 
jövőt alakítják, utat mutatnak, inspirálnak. 
Legfontosabb feladatuk a személyes példa-
mutatás, amivel motiválnak, tanulásra sar-
kallnak. Hálával tartozunk nekik az izgalmas 
és tudásátadó órákért, a tantárgyversenyekre 
való felkészítésért, a másnapi órákra való éj-
szakai felkészülésért, az otthon javított dol-
gozatokért, a feledhetetlen 
osztálykirándulásokért, a biztatásokért, az út-
mutatásért, a tanításért és a nevelésért. Szü-
lőként néha nehéz észrevenni, hogy mennyi 
mindenre odafigyelnek, főleg amikor a gyer-
mek viselkedésbeli és tanulási nehézségekkel 
küzd, és ők szakmai javaslatukkal hozzájá-
rulnak ezek kiküszöböléséhez. Szép és nehéz 
hivatás. Életforma, nemcsak foglalkozás, 
hanem egy életre szóló elkötelezettség a jövő 
nemzedékének oktatására és nevelésére. 
Munkájuk nélkülözhetetlen és felbecsülhetet-
len, iránytűt adnak a diákok kezébe, hogy a 
sok információ között eligazodhassanak. Kö-
szönet az ünnepelteknek, hogy kimagasló pe-
dagógusok voltak, hogy ajtót nyitottak a 
tudás, a párbeszéd és a közösségépítés felé! 
– fogalmazott Antal Levente-Mihály. 

Horváth Gabriella, a RMPSZ megyei el-
nöke elmondta, hogy a Pedagógus Szolgálati 

Emlékérmet az Emberi Erőforrások Minisz-
tériuma 2016-tól a Magyarország határain kí-
vüli magyar oktatásban tevékenykedő 
pedagógusoknak ítélik oda, akik legalább 25 
éven át kiemelkedő munkát végeztek a gyer-
mekek oktatásában-nevelésében. 2023-tól az 
odaítélt elismerést a belügyminiszter írja alá. 
Magyar állami díj, amelyet az anyaországi 
pedagógusokhoz hasonló feltételekkel kaphat 
meg bárki.  

Maros megyében eddig 57 nyugdíjas pe-
dagógus vehette át a kitüntetést. Idén hétnek 
ítélték oda, de csak hatan vették át, mert 
egyikük úgy döntött, hogy folytatja a mun-
kát. 

A bensőséges rendezvényen számos kö-
szönet és köszöntés hangzott el, az ünne-
peltek fogadták a gratulációkat és a 
virágot, majd közösen elénekelték az 
Ároni áldást. 

Átadták az idei Pedagógus Szolgálati Emlékérmeket 

Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–. szám) 
november 11-én 11 órakor nyilvános árverésen értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel 
szembeni adósság behajtása céljából: 
COUNTRY KITCHEN KFT., adószám: 39709033:  
• dupla elektromos mélysütő (fritőz), kikiáltási ár: 3.503 lej + héa; központi elszívó ventilátorral, kikiáltási 
ár: 2.607 lej + héa; professzionális blender 2 literes üvegedénnyel, kikiáltási ár: 177 lej + héa; professzi-
onális blender 5 literes inoxedénnyel, kikiáltási ár: 199 lej + héa; G/supreme kombinált konvekciós sütő, 
kikiáltási ár: 7.735 lej + héa; kétajtós fagyasztószekrény, kikiáltási ár: 3.684 lej + héa; 700 literes pro-
fesszionális hűtő, kikiáltási ár: 3.415 + héa; professzionális hűtő, kikiáltási ár: 3.998 lej + héa; 2 darab 
dupla grillező, kikiáltási ár: 1.222 lej + héa; Brother multifunkcionális nyomtató, kikiáltási ár: 549 lej + 
héa; 2 darab hidegen megmunkáló gép, kikiáltási ár: 9.575 lej + héa; inoxasztal polccal, kikiáltási ár: 
970 lej + héa; pohármosó gép, kikiáltási ár: 1.962 lej + héa; kétkosaras tésztafőző gép, kikiáltási ár: 
2.804 lej + héa; professzionális zöldségvágó gép többféle tárcsával, kikiáltási ár: 1.886 lej + héa; 4 ke-
rámialapos indukciós főzőlap, kikiáltási ár: 808 lej + héa; Salamandra pitasütő, kikiáltási ár: 872 lej + 
héa; hibás Salamandra Maxima, kikiáltási ár: 355 lej + héa; kétmedencés mosogatógép, kikiáltási ár: 
833 lej + héa, második árverés. 
COUNTRY SPECIAL BAKERY KFT., adószám: 39749160:  
• 1400 literes professzionális hűtőszekrény, kikiáltási ár: 3.498 lej + héa; 22 literes keverőgép, kikiáltási 
ár: 1.750 lej + héa; 188 literes rögzített tartályos keverőgép, kikiáltási ár: 21.811 lej + héa; krémtöltő 
gép, kikiáltási ár: 526 lej + héa; tálcamosó gép, kikiáltási ár: 5.730 lej + héa; tésztanyújtó gép, kikiáltási 
ár: 9.947 lej + héa, második árverés. 
BILUZIP DRINK KFT., adószám: 35808891:  
• egy 2020-as gyártású, Rotaru Trailers márkájú, R20750TA075007506U típusú utánfutó, alvázszáma 
UURR20000LM000088, rendszáma MS-36-TTO, kikiáltási ár 1.865 lej + héa; Nicer RB600 kapuauto-
matika, kikiáltási ár: 998 lej + héa; Nice Wingo 2XFLO2R kapuautomatika, kikiáltási ár 1.150 lej + héa, 
második árverés.  
C&K ING KFT., adószám: 26161752:  
• 2.704 m2 mezőgazdasági terület Marosszentannán, telekkönyvszáma: 51508, kikiáltási ár 2.986 lej 
(héamentes). 

Idén is megszervezi négy részből 
álló versenysorozatát a 4 Run 4 Fun, 
amelynek első fordulóját október 26-
án, szombaton tartják. A négyrészes 
verseny a Somostetőn lesz. Az egyes 
fordulókra külön és együttesen is lehet 
jelentkezni online és a helyszínen. 

Az idei Szász Albert Emlékver-
senyre a szervezők már előkészítették, 
és GPS-el is lemérték a pályát, amely-
nek hossza 5,8 kilométer, 400 méter 
szintkülönbséggel. Azoknak, akik 
rövid távon indulnak, egyszer, a hosz-
szútávosoknak kétszer kell lefutniuk 
a megadott szakaszt – tudtuk meg 
Szász Attila szervezőtől, aki azt is el-
mondta, hogy a résztvevőket az élet-

koruk alapján különböző kategóri-
ákba osztják be. A futam keretében 
gyermekverseny is lesz. A kicsik in-
ternetes beiratkozásánál az online 
űrlap kitöltésekor a „Táv” mezőnél a 
„gyerek” opciót kell kiválasztani.  
– Minden érdeklődőt arra kérünk, ha 
van rá lehetőségük, inkább az online 
jelentkezési formát válasszák – tette 
hozzá Szász Attila. 

A négy részből álló versenysorozat 
második fordulója, a Stone Bear Race 
november 9-én lesz, ezt fogja követni 
november 23-án a Klósz Péter Emlék-
verseny, végül pedig az utolsó for-
duló, a Mikulásfutás december 7-én. 
Minden megmérettetésre szeretettel 
várják a szervezők az érdeklődőket 
kortól függetlenül.

Futóverseny-sorozatot szervez a 4 Run 4 Fun 
Szombaton lesz a Szász Albert 

Emlékverseny

Román és magyar futballbajnoki  
mérkőzések a televízióban 

Október 25., péntek: 
* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Sepsiszent-

györgyi Sepsi OSK (Szuperliga, 14. forduló) 
Október 26., szombat: 
* 13.30 óra: Aradi UTA – Bodzavásári Gloria 

(Szuperliga, 14. forduló) 
* 15.45 óra: Puskás Akadémia FC – Diósgyőri 

VTK (NB I, 11. forduló) 
* 16.00 óra: Petrolul 52 Ploieşti – Jászvásári 

CSM Politehnica (Szuperliga, 14. forduló) 
* 18.15 óra: Fehérvár FC – Debreceni VSC (NB 

I, 11. forduló) 
* 19.00 óra: Nagyszebeni Hermannstadt –  

Bukaresti Dinamo 1948 (Szuperliga, 14. forduló) 
* 21.45 óra: MTK Budapest – Újpest FC (NB I, 

11. forduló) 
 Október 27., vasárnap: 
* 14.00 óra: Nyíregyháza Spartacus FC – Zala-

egerszegi TE FC (NB I, 11. forduló) 

* 16.00 óra: Galaci Suporter Club  
Oţelul – Unirea 04 Slobozia (Szuperliga, 14. for-
duló) 

* 16.15 óra: Paksi FC – Kecskeméti TE (NB I, 
11. forduló) 

* 18.45 óra: ETO FC Győr – Ferencvárosi TC 
(NB I, 11. forduló) 

* 21.00 óra: Bukaresti FCSB – Bukaresti Rapid 
1923 (Szuperliga, 14. forduló) 

Október 28., hétfő: 
* 18.00 óra: Botosáni FC – Kolozsvári FCU 

(Szuperliga, 14. forduló) 
* 21.00 óra: Konstancai FCV Farul – CSU Cra-

iova (Szuperliga, 14. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport és 

a Prima Sport, a magyar NB I-es találkozókat az 
M4 Sport vagy az M4 Sport+ televízió  
közvetíti. 

Mezey Sarolta 

Fotó: Nagy Tibor

 4 Run 4 Fun versenyek  Forrás: a 4 Run 4 Fun Facebook-oldala

Nagy-Bodó Szilárd 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 3849 m2-es beltelek és 54 
m2-es szoba pincével Székelyvajá-
ban. Ára: 30.000 euró. Tel. 0748-027-
748. (24259-I) 

AJÁNDÉKBA ADOK 1.800 darab 
használt tetőcserepet és 50 darab ku-
pást. Tel. 0770-197-339. (24287-I) 

ELADÓ Zelmer elektromos húsőrlő 
gép. Tel. 0755-837-539. (24290-I) 

ELADÓ Singer varrógép – 300 lej; 
Ileana varrógép – 200 lej. Tel. 0752-
842-072. (24288-I) 

LAKÁS 

KIADÓ garzon szép udvaron diákok-
nak és új garázs bármilyen tevékeny-
ségre. Tel. 0742-557-214, 
0742-197-556. (24245-I) 

MAROSVÁSÁRHELYI egyetemistá-
nak kiadó bútorozott, berendezett, er-
kélyes garzon Nagyváradon, a 
Rogériuszon (Katalin-telep). Kábel-
tévé, légkondicionáló és látható par-
kolóhely biztosított. Leinformálható, 
nem dohányzó egyetemista érdeklőd-
jön – kisállat nélkül. Tel. 0721-682-
645.   (sz.-I) 

MINDENFÉLE 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, és törmelék-
szállítást. Tel. 0749-543-104. 
(23235-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(23828-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is.  Tel. 0741-835-197, Attila. 
(24181-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, kerítés-, kapujavítást vagy -ké-
szítést, kinti, benti meszelést, 
bármilyen kisebb vagy nagyobb épít-
kezési vagy bádogosmunkát. Nyugdí-
jasoknak 15% kedvezmény. Tel. 
0748-087-920, András. (24234-I) 

VÁLLALUNK kinti-benti meszelést 
vagy bármilyen kisebb javítást. Nyug-
díjasoknak 20% kedvezmény. Tel. 
0748-337-661. (24235-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vasmun-
kát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(24179-I) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
fali-, padlócsempe-, lamináltparkett-
rakást garanciával. Tel. 0746-552-
473. (24252-I) 

HÁZTETŐ építését cserépből vagy 
lemezből, meszelést, kinti és benti 
munkálatokat és kisebb javításokat 
vállalunk. Tel. 0758-880-496. (-I) 

CÉG vállal 20% kedvezménnyel ház-

tetőjavítást, tetőkészítést, cserépfor-

gatást, kültéri-beltéri munkát. Saját 

anyaggal rendelkezünk. Tel. 0774-

574-527. (24087-I) 

VÁLLALUNK fakivágást, faelhordást, 

bontást, elszállítunk törmeléket. Tel. 

0770-621-920. (24087-I) 

KÚTÁSÓ GÉPPEL kútásást  

vállalunk. Tel. 0765-385-595.  

(24200-I) 

SÍRKERETEK készítését vállaljuk 

en-gros árakon: szimpla keret 

9.500 lej, dupla keret 12.000 lej, 

kripta 14.000 lej. Az árak 2025-re 

érvényesek. Tel. 0749-460-615. 

(24251-I) 

TAKARÍTÁST vállalok. Tel. 0743-

261-786. (24267-I) 

58 ÉVES nő betegápolást vállal. Tel. 

0770-663-571. (24268-I) 

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 

0752-849-226. (24278-I) 

IDŐS, beteg hölgy gondozását válla-

lom minden hétköznap, a délelőtti 

órákban, 3-4 órát, szombat, vasárnap 

kivételével. Érdeklődni a 0365/445-

995-ös telefonszámon lehet az esti 

órákban. (24289-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai 
cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-
638. (67917-I)  
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladi-
mirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (23931-I) 
A THEREZIA TEJGYÁR KARBANTARTÓ VILLANYSZERELŐT alkalmaz. Érdeklődni és jelentkezni 
a 0265/322-440, 0749-228-434 telefonszámokon vagy a therezia@therezia.ro e-mail-címen lehet.  
(68156-I) 
A MEDICARE OTTHONGONDOZÓ ALAPÍTVÁNY GYÓGYTORNÁSZT/VÉGZŐS DIÁKOT al-
kalmaz. B kategóriájú hajtási jogosítvány követelmény. Szándéknyilatkozatokat a finnax2000@yahoo.fr 
e-mail-címre, illetve a 0744-339-765-ös WhatsApp-számra várunk. (63154-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák kezelését, sövényvágást, elbokroso-
dott bel- és külterületek takarítását, méterfa összevágását, rönkök foszniba vágását, kutak kitakarítását vál-
laljuk. Tel. 0756-868-569.  (p.-I) 
ALKALMAZUNK ALAPFOKÚ VILLANYSZERELŐI TUDÁSSAL RENDELKEZŐ SZEMÉLYT ká-
belezéshez, akár nyugdíjasokat is. Tel. 0745-660-922, electrosec@rdslink.ro (p.-I) 
VARRÓNŐT alkalmazunk előnyös munkafeltételekkel. Tel. 0746-108-701. (p.-I)
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A hirdetési rovatban megjelent   
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

„Az ember múlhatatlan ezen a földön, addig él, míg valaki 
emlékezik rá.” 
(Szabó Magda) 
Fájó szívvel emlékezünk október 26-án 

RENDES RÓZÁRA 
szül. Kacsó 

halálának 5. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Emlékét őrzi szerető férje, Lajos, a rokonok, munkatársak és az 
ismerősök. (25256-I) 

Nyilvános árverés 
Az AQUASERV Vállalat – Marosvásárhely Rt. 

– ORC: J 26/464/1998; CIF: RO10755074,  
Kós Károly utca 1. szám, irányítószám: 540297 – 

zárt borítékos, nyilvános árverésen elad egy SN 320x750 tí-
pusú esztergát – üzemen kívül helyezett, meghibásodott. Az ár-
verés időpontja: 2024. október 30., 12 óra, a vállalat székhelyén. 

Az esztergát a jelenlegi állapotában, szavatosság nélkül, a feladat-
füzet előírásai szerint értékesítjük Előzetes bejelentkezés után meg-
tekinthető, tel.: 0265-208-821. 

Az árverésre jelentkezni a vállalat iktatójában személyesen benyúj-
tott formanyomtatvánnyal vagy a bmaier@aquaserv.ro e-mail-címen 
lehet naponta 8–16 óra  között, legkésőbb 2024. október 28-án 15 
óráig. 

A pályázati űrlap és a feladatfüzet személyesen igényelhető az 
Aquaserv Vállalat marosvásárhelyi székhelyén, a tárgyi készletek osz-
tályán, a G épület földszintjén, tel.: 0265-208-821, ahol további in-
formációk is beszerezhetők, illetve a bmaier@aquaserv.ro 
e-mail-címen. 

Amennyiben az eszterga nem adódik el, az új árverés 2024. novem-
ber 5-én 12 órakor lesz, a benevezési határidő november 4., 14 óra. 

Tudjuk, hogy senkit sem hozhat vissza a gyertyafény, de az 
emlékezet, a szív megőrzi azt, akiért a gyertya ég. 
Szomorúan, fájó szívvel emlékezünk október 31-én a szeretett, 
drága jó feleségre, édesanyára, nagymamára, testvérre, rokonra, 
barátra, 

GAGYI MAGDOLNA-GABRIELLÁRA 
született Vékony 

halálának harmadik évfordulóján. 
Megállunk néma sírod mellett, szeretnénk megfogni még egyszer a 
kezed, és megköszönni végtelen szereteted. Elfeledni téged soha 
nem lehet, te voltál a jóság és a szeretet.  
Jóságát, szeretetét szívünkben őrizzük. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (24282)

Egy váratlan perc alatt életed véget ért, 
de az emlékek élnek, a bánat, a fájdalom örökre megmarad. 
Szomorú szívvel emlékezünk 

KERESTÉLY SÁNDORRA 
halálának 4. évfordulóján. Nyugodj békében! 

Felesége, leányai és azok családja. (24258-I) 

Fájó szívvel emlékezem elhunyt szeretteimre, testvéremre, a 
kutyfalvi  

SZÁNTÓ JÁNOSRA  
halálának 47. évfordulóján és édesanyámra,  

SZÁNTÓ GIZELLÁRA  
halálának 32. évfordulóján. Legyen békés örök álmuk! 

Bartha Gizella. (24065-I) 

Addig vagy boldog, míg van, aki szeret,  
Aki a bajban megfogja a kezed,  
S hogy mennyire fontos volt neked,  
Csak akkor érzed, ha már nincs veled. 

Fájó szívvel emlékezünk 
VÁRADI-SZÖCS ANTALRA 

halálának 15. évfordulóján. 
Telhetnek a hónapok, múlhatnak az évek, mi örökké szeretünk, és 
nem feledünk Téged! Nyugodjon békében! 

Szerettei. (24274-I) 

MEGEMLÉKEZÉS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett anya, feleség, 
nagymama, testvér, rokon és szomszéd,  

FANCSALI ILONA 
2024. október 22-én megpihent.  
Drága halottunkat 2024. október 25-én 14 órakor temetjük a 
marosvásárhelyi római katolikus temetőben. Emléke mindig a 
szívünkben marad!  

A gyászoló család. (p.-I)

ELHALÁLOZÁS

Kedves Júlia! Mindannyiunk életében adódhat olyan fájdalom, amit 
szavakban kifejezni nem lehet, mert „nincsen rá szó, nincsen rá 
fogalom” (Petőfi). 
De ahol szenvedés van, ott meg fogod találni a Kegyelem sokféle és 
sokszínű megnyilvánulását. 
„Mert nincs olyan bánat a föld színén, amelyre ne kínálna gyógyírt a 
Menny.” (Thomas Mann) 
Kívánom, hogy ebben a Kegyelemben Neked is mihamarabb részed 
legyen. 
Őszinte részvéttel szeretett lányod, EMESE elhunyta alkalmából.  

Marika. (24272-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
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